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Lázár György lengyelországi

Az új olasz kormány

: Lázár György, q Magyar 
Népköztársaság Miniszesfeafrá- 
.csának elnöke Piotr Jár ősze- 
wicznek, a Lengyel Népköztár
saság Minisztertanácsa elnöké
nek meghívására hivatalos ba
ráti látogatást tett Lengyelor
szágban.,

A‘ Magyar Népköztársaság 
miniszterelnöke megtekintette 
a -lengyel fővárost és .megis
merkedett Varsó nevezetessé^ 
geivél.
, A kormányfők a tárgyalások 
során tájékoztatták, egymást a 
Magyar Szocialista Munkás
párt XI. kongresszusa és a 
Lengyel Egyesült Munkáspárt 
VII. kongresszusa határozatai 
végrehajtásának menetéről, né
peik eredményeiről a szocialis
ta építőmunkában. Áttekintet
ték a magyar—lengyel kapcso
latok helyzetét, különös tekin
tettel a gazdasági és a műszaki- 
tudományosl együttműködés 
fejlesztésére, valamint véle
ményt cseréltek a nemzetközi 
helyzet időszerű kérdéséiről.

Megállapították, hogy a Ma
gyar Népköztársaság és a Len
gyel Népköztársaság együttmű
ködése eredményeképpen fejlő- 
kozóinak, a Magyar Szocialista 
dik a marxizmus—leninizmus 
és a szocialista.internacionaliz
mus elvei alapján, a két nép, a 
szocializmus és a béké érdeké
ben. A kapcsolatok építésében 
nagy jelentősége van, Kádár 
János és Édward Gierek tálál? 
közóiriak, á Magyar Szpcisüista 

Lérigyéí
Egyesült Munkáspárt szoros, 
baráti együttműködésének.

A kormányfők tájékoztatták 
egymást országaik gazdásági 
fejlődéséről és meghatározták 
a két ország munkamegosztása 
további bővítésének főbb irá
nyait 1980-ig és az azt követő 
időszakra.

Á kormányfők megelégedés
sel hangsúlyozták, hogy a két 
ország gazdasági kapcsolatai 
eredményesen fejlődnek, A ter
melési szakosítás és a kooperá
ció részesedése1 az 1976—1980-as 
évekre előirányozott árucsere
forgalomból mintegy harminc 
százalék. A termelési szakosí
tás és kooperáció legdinamiku
sabban a ¿épiparban és a vegy
iparban fejlődik. A gépiparban

Mario Soares portugál mi
niszterelnök a köztársasági 
gyűlés, a portugál parlament 
elé terjesztette kormányprog
ramjának alapvető pontjai!

A kormányprogramot a 
parlamenti képviselők meg
vitatják. \

Mario Soares \ kormányá
nak legfontosabb célkitűzése
ként a súlyos gazdasági hely- 
izet normalizálását, a pénzügyi 
stábilitás . megteremtését, a 
munkanélküliség csökkentését, 
a termelékenység növelését és 
a demokratikus állam megszi
lárdítását jelölte meg. Beje
lentette, 'hogy kormánya leg
később 1976. november 15-én 
ismerteti a következő időszak 
pénzügyi és költségvetési ter
vezetét, 1977 májusára négy
éves térvet, majd októberre 15 
éves hosszú távú tervet dol
goz ki.

— Pluralista demokráciát 
kívánunk létrehozni a szocia
lizmus felé vezető úton <— 
mondotta Mario Soares. :

A miniszterelnök a továb
biakban hangoztatta, hogy 
kormánya biztosítja az alkot
mány tiszteletben tartását, és 
úgy nyilatkozott, hogy a for
radalmi Vívmányokat, az álla
mosításokat. a földreformot és 
a münkásellenőrzést végleges 
és visszavonhatatlan ténynek 
tekinti.

nagy jelentősége; van a Fiat 
126 P személygépkocsik koope 
rációs gyártásáról szóló, megál
lapodásnak, a közúti járműipar 
ri kooperációnak, továbbá a . 
szerszámgépek, egyes elektro
nikai termékek és orvosi be
rendezésék gyártásszakosításá
ra kötött megállapodásnak.

A munkamegosztás fejlődé? 
sének eredményeként rendsze
resén nő az áruforgalom a két 
ország között. Az 1976—1980-ra 
kötött hosszú lejáratú árucse
re-forgalmi, megállapodás a 
kölcsönös áruszállítások mint
egy 60 százalékos növekedését 
irányozza elő a korábbi ötéves 
tervhez képest.

A kormányfők, figyelembe 
véve a két ország szükségleteit 
és lehetőségeit, megbízták a 
központi tervező szerveket és 
a gazdasági minisztériumokat, 
hogy dolgozzanak ki javaslato
kat az 1980-ig terjedő együtt
működés továbbfejlesztésére.

Kifejezték meggyőződésüket; 
hogy a két ország gazdasági 
együttműködései nagyban hozr 
zá járul a  KGST-tagországok 
gazdasági integrációja komp
lex .program j ának és a KGST 
XXX. ülése ajánlásainak meg
valósításához.
‘ A két minisztérélnök emlé

keztetőt írt alá,- amely magá
ban foglalja a Magyar Népköz
társaság és a Lengyel Népköz- 
társaság gá^daságii együttműv 
köd estnek '.ídőstehű feladatúit 
és távlati éígohdőlásáií.

A kohmáhyélhökök megelé
gedéssel állapították még, hogy\ 
a jelenlegi világhelyzet fő jel
lemző j e váítozatilanul az " eriyr 
hülés, amelyben meghatározó 
szerepet játszik a Szovjetunió 
békepolitikája, a szocialista 
országok és a világ háladó 
erőinek együttes; erőfeszítése. 
A békés egymás' mellett éléssel 
szemben, álló erők létezése és 
tevékenysége további erőfeszí
téseket tesz szükségessé, hogy 
az enyhülés tartós és vissza
fordíthatatlan legyen. .

Az európai béke és biztonság 
erősítésének érdekében a kor
mányfők | hangsúlyozták a Hel
sinkiben egy évvel ezelőtt alá
írt .záróokmány maradéktalan 
megvalósításának jelentőségét

Mario Soares Végezetül le
szögezte, hogy a kisebbségi 
kormány szorosan együtt k í
ván működni a köztársasági 
elnökkel, és igyekszik a par
lamentben. képviselt politikai 
erőkre támaszkodni. Megismé
telte azt a  kívánságot is, hogy 
Portugália hamarosan az 
Európa Tanács és a Közös 
Piac tagjává váljék.

A kormányprogramot vég
leges formájában jóváhagyta 
a minisztertanács. Ezt köve
tően Mario ' Soares, aki egy
ben a szocialista párt főtit
kára is, külöh-külön fogadta 
a  páriamentben képviselt pár
tok vezetőit, ' s tájékoztatta 
őket a ,260 oldalas) program 
főbb pontjairól.

Alvaro Cunhal, a PKP fő
titkára a találkozó Után új
ságíróknak kijelentette: ko
rábbi kétségeik ellenőre» ame
lyet az égypárti; szocialista 
kormánnyal széniben hangoz
tattak, a kommunistáknak 
nem áll szándékukban ellén- 
zékbe vonulni, hanem tovább
ra is aktívan kívánnak tevé
kenykedni á dolgozók érde
keinek védelmében, és érde
kelték az egvüttműködésí tár
gyalások folytatásában. — 
Minden tőlünk telhetőt -meg
teszünk. hogy megerősítjük, a 
portugál demokráciát —; mon
dotta a főtitkár.

mind a kétoldalú, mind a sok
oldalú együttműködésben.

A miniszterelnökök hangsú
lyozták, hogy áz európai kom
munista. és munkáspártok ber
lini értekezlete kiemelkedő 
módon járult hozzá a ,béke és 
a biztonság megszilárdításához, 
a társadalmi haladáshoz.

A miniszterelnökök hangsú
lyozták a szocialista1 közösség. 
országsa egységének, összefor- 
rottságának kiemelkedő jelen
tőségét a marxizmus—leniniz
mus és a szocialista interna
cionalizmus alapján. Hangsú
lyozták a Varsói Szerződés és 
á KGST nagy szerepét a  béke 
és biztonság - szolgálatában, a 
szocialista integráció és együtt
működés sokoldálú' fejlesztésé
ben.

A  kormányfők megbeszélései 
a hagyományosan baráti és elv
társi légkörben,, a teljes nézet
azonosság jegyében folytak le 
és hasznosan járultak hozzá a 
két ország sokoldalú együttmű
ködésének é s . testvéri barátsá
gának további elmélyítéséhez.

Lázár György, a Magyar 
Népkötársaság miniszterelnöke 
hivatalos barátig, látogatásra 
hívta meg Piotr Jaroszewiczet, 
á  Lengyel Népköztársaság mi
niszterelnökét, aki a meghívást 
köszönettel elfogadta.

fíojssjzas előkészületek és a 
keresztény jobboldal sorózatos 
szabotáíása ■ után a Nefrizet- 
kozi Vöröskérészt csoport
jai megkezdték a sebesültek 
elszállítását a Téli Zaatar 

.palesztin menekülttáborból. A 
Bejrút keleti peremén f elevő 
menekülttábort hat hété kö
rülzárták *és ostromolják a 
keresztény jobboldal erői. 
Becslések, szerint mintegy; 
négyezer sebesült palesztin és 
libanoni vár elszállításra \-a 
táborban. Az első napon a 
mintegy négyórás akció során 
91 sebesültet i szállítottak - a 
Nemzetközi . Vöröskereszt 
mentőautóin és tehergépkocsi
jain a város nyugati részén 
levő kórházakba.

Az első vöröskeresztes kon- 
yoj , útja nem volt zavar
talan. A jobboldali ^Nemzeti 
Liberális Párt milicistái a tű
ző napon több mint egy óra 
hosszat feltartóztetták a szál
lító járműveket és elkobozták 
a tábor lakóinak szánt gyógy
szereket, takarókat és vizet. A 
gépkocsikonvoj távozása után 
ismét ropogni kezdtek a 
fegyverek.

Ennek ellenére a sebesültek 
elszállításának megkezdését 
Bejrútban fontos élő játéknak 
tekintik az újabb, immár 54. 
tűzszünet |  életbe lépéséhez. 
Haszán Szabri él-Kholi, az 
Arab Liga .különmegbízottja 
újból tanácskozott Frangié li
banoni elnökkel és az árabkö- 
zi békefenntartó erők pa
rancsnokával. A találkozó 
után közölte, hogy az egész or
szágra kiterjedő tűzszünet áz 
előzetes hírék ellenére még- 
§ém lép életbe” mert néhány 
problémái f  Kiég megoldásra 
vár. El-Kholi hangsúlyozta, el 
akarják kerülni, hogy az elő
készületben levő tűzszünet is 
a korábbiak sorsára jussön.

A jobboldali erők akadá
lyozni próbálják az arabközi 
békefenntartó- erők tevékeny
ségét is. A . még rnindig hi
vatalában levő Szolimán 
Frangié elnök az Arab Liga 
főtitkárához intézett üzeneté-

A colomból értekezlet 
napirendtervezete

A  madágaszkári hírügynök
ség a madagaszkári külügy
minisztérium bejelentése alap
ján közzétette az él nem kö
telezett országok augusztus 
közepén Colombóban meg
tartandó ; csúcsértekezletének 
napirendi programtervezetét; 
A tervezet a következő főbb 
témákat tartalmazza:

A nemzetközi politikai 
helyzet ' általános áttekintése 
és értékelése, különös tekin
tettel az el nem kötelezett or
szágok szerepére; a még gyar
mati sorban levő országok 
helyzete, a közél-keleti kérdés 
palesztin problémája, az In
diai-óceán térségének kérdése 
volt, valamint á  leszereléssel 
és- a nemzetközi biztonsággal 
összefüggő témák; a nemzet
közi gazdasági helyzet átte
kintése és értékelése^ a gazda
sági fejlődés kérdései, külö
nös tekintettel az új nemzet
közi gazdasági rend megte
remtésére;;

az el nem kötelezett orszá
gok közötti gazdasági együtt
működés megszilárdítását cél
zó intézkedések áttekintése; 
az el nem kötelezett országok 
együttműködése a politikai és 
gazdasági elnyomás elleni 
harcban; az el nem kötelezett 
országok együttműködése a 
kultúra, a tudomány, a tájé
koztatás terén és más terüle
teken. 1

ben követelte a líbiai egysé
gek kivonását Libanonból. 
Rasid Kar ami miniszterelnök 
Frangié lépését á libanoni 
béke helyreállítására irányuló 
arábközi erőfeszítések meg
hiúsítását célzó akciónak mi
nősítette. Frangiét tette fele
lőssé a konfliktus elhúzódá
sáért és. hangsúlyozta, > hogy 
csak az elnök távozása után 
lehet megtalálni a válság po
litikai megoldását.

Már korábban is érkeztek 
jelentések arról, hogy a jobb
oldali kér esz tény \  erők a Bej
rúttól északra levő DzsUnieh 
kikötőn keresztül fegyverszál
lítmányokat' kapnak NATO- 
brszágoktól. A Jerusalem Post 
most először bevallotta, hogy 
Izrael szintén küld fegyvere
ket a jobboldaliaknak. A lap 
értesülése szerint a hadi
anyagot tengeri és vízi úton 
juttatják el a keresztények 
támaszpontjaira.
1 Ismét palesztin küldöttség 
utazott Damaszkuszba, élén 
Faruk Kaddumival, a PFSZ 
politikai osztályának vezető
jével. Kaddumi úgy nyilatko
zott a WAFA palesztin hír- 
ügynökségnek, hogy elsősor
ban a damaszkuszi megálla
podás végrehajtását szeretnék 
előmozdítani. Ebből xa szem
pontból a libanoni-—szíriai— 
palesztin , legfelsőbb bizottság 
megalakítása , és első ülése 
időpontjának kitűzése fontos 
lépés lenne a /  damaszkuszi 
megállapodás életbeléptetése 
felé, amelynek célja a tűzszü
net létrehozása Libanonban.

Frangié, a még mindig hi
vatalban levő libanoni elnök 
összehívta a kormányt. Bejrű- j 
ti körökben attól tartanak, 
hogy a keresztény elnök va
lamilyen módon törvényesíteni 
akarja a Libanon megosztá
sára irányuló jobboldali tö
rekvéseket. . Megfigyelők emlé
keztetnek rá, hogy az ország 
politikailag, és földrajzilag 
gyakorlatilag már kettéosztott.

Beiktatták Rómában az egy- 
párti , kerreszténydemokrata 
kormányt, amelyről a New Ti
mes már születése pillanatában 
azt írta, hogy „olyan hajóska? 
pitányra emlékeztet, aki csak 
igen: csekély mértékben h képes 
ellenőrizni, merre megy a ha
jója, és mi történik vele a to
vábbiakban”. Nagyon igaz. 
Mint «ahogy abban is igaza van 
az amerikai megfigyelőnek* 
hogy „Á kommunista p á r t . .., 
éppen elég. helyet szerzett a 
parlamentben, hogy erőteljesen 
szólhasson bele a politikai for
málásba. Bár nem ül a kabi
netben, de lényeges beleszólása 
lesz abba, hogy milyen irányba 
haladjon Itália.”

Az el'lentmpndás nyilvánva-' 
ló: meg a New York Times is 
felismeri,' hogy a kommunisták 
nélkül nem lehet Olaszországot 
kormányozni, az olasz keresz
ténydemokraták azonban, még
is inkább kisebbségi kormány
alakításra - vállalkoztak, sem
mint, hogy elfogadták volna az 
OKP által esztendők óta fela
jánlott történelmi kompro
misszumot, amelynek a segít
ségével most létre jöhetett vol
na az összes demokratikus erő
ket tömörítő nemzeti egység
kormány. Olyan kormány, 
amely Olaszországban háború 
utáni történelmében példátlan 
tekintélyt és erőt kép v iliv é , a 
legjobb esélyekkel vehette vol
na fel a küzdelmet a gazdasá
gi romlás, az infláció, a  mun
kanélküliség, az állami korrup
ció, a ziláltság és zűrzavar el
len.

Ezt áz ellentmondást az 
amerikai vezetők is erőszakol
ták — együtt angol, NSZK-beli 
és, francia partnereikkel —, 
amikor Puertó Ricóban meg
egyeztek: leállítják a hitelek 
folyósítását Olaszországnak, ha 
a kommunisták . bekerülnek a 
kabinetbe. Ezzel a zsaroló lé
péssel, amely világszerte, de 
különösen Olaszországban nagy 
felháborodást keltett, mert két
ségbe vonták a választók szu- 
vérenitását, csak megnebezítet- 
ték Andreottinak áz egyoárti 
kormány megalakítását. Hiszen 
a kereszténydemokrata párt 
eleve ábbá a gyanúba került; 
hpiy nem o!ás2, háfteih ame
rikai igények szerint politizál. 
A kereszténydemokraták, leg
feljebb azzal védekezhetnek, 
hogy már jóval Puertó* Ricó 
előtt elkötelezték magukat: a 
kommunisták nélkül 'próbál
nak meg kormányozni. Bár 
nem mondták ki, de anélkül is 
mindenki számára, nyilvánva
ló, hogy a kereszténydemokra
ta párt vezetői között nincs 
egyetértés Olaszország realitá
sainak megítéléséberf ̂ pártjuk
ban csak elkezdődött, de még 
naéyon a kezdetén tart áz „ön- 
felülvizsgálatnak” az a gyötrel- 
mes folyamata, amely hosszabb 
táyon talán alkalmassá teszi

Santiago Carrillö, a Spanyol 
Komrnunistá Párt főtitkára, a 
párt Központi bizottsága Ró
mában megtartott ' plenáris 
ülésének befejeztével ‘sajtóér
tekezleten összegezte a ta
nácskozás eredményeit. Kö
zölte: a párt úgy határozott, 
hogy kibővíti szervezetét, s 
nemcsak Madridban, hanem 
más spanyol városokban \ is 
irodát nyit. A párt legálissá 
nyilvánításáig 300 000 tagra 
tervezik bővíteni a. taglétszá
mot. Carrillo tájékoztatott ar
ról is, hogy mostantól kezdve 
a párt végrehajtó bizottsága 
36 tagót számlál majd, s a 
142 tagú központi bizottság
ban többek között 57 ipari és 
hat mezőgazdasági munkás is 
helyet foglal. Marcelino Ca
macho, a spanyol munkásbi
zottságok országos titkárságá
nak vezetője is tagja a kom
munista párt végrehajtó bi
zottságának.

A főtitkár a Spanyolország
ban meghirdetett amnesztiát 
határozott lépésnek pevezte a 
nemzeti megbékélés felé ve
zető úton, egyúttal felhívta a 
figyelmet a rendelet diszkri
minációs jellegére is. Ugyanis 
az amnesztia nem érinti azo
kat a politikai; foglyokat, aki
ket politikai r>k°kho] elköve
tett merénv?'»**i- m5átt tarta
nak börtönökén Ez elsősor
ban a baszk nem*wb’ségi be- 
börtönzöttekre vonatkozik. 
Carhllo. ismét síkra szállt az i

máj d, hogy alkotó eleme le
gyen egy demokratikus’egység- 
kormánynak. !

Ez azonban a jövő kérdése. 
És továbbra bonyolult a politi
kái harc kérdése is. Ami a je
lent illeti, az OKP vezetői 
számtalanszor aláhúztak: netfi 
erőszakolják a  kormányban 
való formális részvételüket, 
ennél sókkal lényegesebbnek 
tartják, hogy az Ország súlyos 
problémáig válóban megoldani 
szándékozó programmal lépjen, 
a kabinet a parlament elé. A 
12 millió 600 ezer kommunista 
szavazó azt várja a párttól* 
amelyet bizalmával ajándéko
zott meg, hogy ne korlátozza 
szerepét a  kormánypolitika 
bírálatára, hanem óriási erejé
vel maga is járul jön hozzá egy 
konstruktív, nemzeti program 
kiformálásához. Az olasz tör
vényhozásban a jelenlegi felál
lás ezt a szerepvállalást a ka- 
biriétben vagy a kabineten kí
vül is lehetővé teszi az OKP 
számára.

A parlament jelenlegi ősz? 
szetétélének az a sajátossága, 
hogy egyetlen párt sem élvez 
abszolút többséget, és pilla
natnyilag nincsenek meg egy 
többségi koalíció létrehozásá
nak a  feltételei sem. Kom
munista á  ház elnöke és a sze
nátus, valamint a képviselő- 
ház hét bizottságában kom
munisták elnökölnek. Az 
OKP • még sohasem élvezett 
ilyen nagy befolyást a. tör
vényhozásban. A kormánynak 
azt is számításba kell vennie, 
hogy a szocialisták — a balkö
zép kormányokban a  keresz
ténydemokraták hagyományos 
partnerei —, legalábbis egye
lőre, megvonták tőle a támo
gatásukat, és ezzel a kabinet 
sorsa meg inkább függőségbe 
került az OKP magatartásá
tól.

Ezt Andreotti miniszterel
nök , láthatóan komolyan szá
mításba vette. Erre mutat, 
hogy eleve kihagyta a  kabi
netből a  keresztény-demokrá
cia korábbi kurzusai mellétt 
miniszterelnöki szinten elkö
telezett személyiségeket (Mo
rét, Ruittort, Colombót), akik 
közül Colombónak a  mellőzé
se talán a legfontosabb, mert 
21 esztendőn át ő irányította 
pártjá gkfcdásági és pénzügyi 
politikáját. A lényeg azonban 
a programnyilatkozat, amely
ről mindenki tudja: a  kom
munisták, ellenszavazata ese
tén ninfcS esélye a tényleges 
megvalósulásra. Az OKP-nak 
minden törvényjavaslat ügyé- 
ben^óriási lehetőségei lesznek, 
hogy komDromisszumra vagy 
visszavonulásra kényszerítse a 
kormányt. Más szavakkal : az 
új parlamentben az olasz 
kommunisták új típusú har
cot képesek indítani, amely
nek a célja a kormánypolitika 
befolyásolása, formálása a  de
mokratikus össznépi érdekek
nek megfelelően.

általános amnesztia •: mellett, 
majd kifejezte azt a remé
nyét, hogy a v részleges am
nesztia rendelkezéséi értelmé
ben mind ő, mind Dolores 
Ibarruri, a párt elnöke hama
rosan visszatér Spanyolország
ba.

Enrique Tierno Galvan, a 
Szocialista Néppárt elnöke az 
intézkedést az első olyan po
zitív lépésnek nevezte, amely 
megváltoztathatja áz ellenzék
nek a kormányprogrammal 
kapcsolatos eddigi álláspont
ját. Antonio Garcia Lopez, a 
szociáldemokraták vezetője 
szerint a most. meghirdetett 
amnesztia az első nagyobb -Jer 
pé^ a diktatúra épületének le
bontása felé, xbár az intézké- 
dés eléggé megkésve született. 
Antonío Garcia Trevijano^. a 
királyi házhoz közelálló libe
rális politikus politikai hibá
nak minősítette, hogy az am
nesztiából kimaradtak a baszk 
politikai foglyok. Rámutatott: 
a nemzeti megbékélés ügye 
megköveteli, hogy ne tegye
nek kivételeket*

1939
nyol lap nyilatkozatot Dolores 
IbarruritóL Az El Pais című 
liberális lap két oldalon hoz
ta a fényképekkel illusztrált 
nyilatkozatot.. A 81 esztendős 
Dolores Ibarruri, a Spanyol 
KP elnöke Rómában adott 
nyilatkozatában reményét fe
jezte ki. hogy még az idén 
visszatérhet Spanyolországba.

A z új portugál kormány programja
ígéret az alkotmány tiszteletben tartására, 

a forradalmi vívmányok védelmére

/  ..

I Megkezdték a sebesültek elszállítását 
a libanoni Teli Zaatar menekülttáborból

A  Spanyol Kommunista Párt irodát nyit 
Madridban és az ország több más 

nagyvárosában
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Willy Brandt nyilatkozata
A Pravda a helsinki évfordulóról

A Pravda A béke és a ha
ladás érdekében címmel ve
zércikkét szentelt az európai 
biztonsági és együttműködési 
konferencián elfogadott záró
okmány aláírása első évfor
dulójának. A vezércikk a 
többi között hangoztatja:

Az európai biztonsági kon
ferencia, amelyet a Szovjet
unió és a többi szocialista or
szág kezdeményezésére hívtak 
össze, megvonta a , második 
világháború utáni időszak po
litikai mérlegét, bebizonyítot
ta az érőszakpolitika meddő
ségét és károságát, s megnyi
totta a feszültség enyhítésé
nek új szakaszát. Egyben fon
tos lépés volt ahhoz, hogy 
rögzítsék a különböző társa
dalmi rendszerű államok bé
kés egymás mellett élésének j 
és egyenrangú együttműködő-: 
sének elveit, kiindulópontként 
szolgált ahhoz, |  hogy Európa 

, kp vétkéze tesen továbbhalad
hasson a tartós béke útján. 
Az európai biztonsági' konfe
rencia ily módon a haladás 
ügyének nagy politikái győ
zelmévé, a józan gondolkodás 
győzelmévé vált. 1 

A kölcsönös kapcsolatok ve
zérfonalaként szolgáló elvek 
Helsinkiben történt meghirdet, 
tése megfelel a békés egy
más mellett élés szellemé
nek, amiért oly szenvedélye
sen küzdött Lenin, ma pedig 
következetesen és céltudato
san harcol ;á Szovjetunió 
Kommunista Pártja és .az 
egész szovjet nép, vállvetve

a szocialista országokkal, s 
korunk öszes békeszerető erői
vel •— írja a Pravda.

Ugyancsak az SZKP köz
ponti lapja közölte Willy 
Brandt nyilatkozatát, A Né
met Szocáldemokrata Párt el
nöke az európai biztonsági és 
együttműködési konferencia 
első évfordulóján a Pravda 
bonni tudósítójának nyilat
kozva kijelentette:

— A helsinki biztonsági 
konferenciának az európai 
béke megszilárdítása szem
pont] ából kiemelkedő jelen
tősége van. Igaz', hogy záró
okmányának a  nemzetközi 
politikára gyakorolt. hatása 
az , -elmúlt évben valamivel 
szűkebb korlátok közé szo
rult, mint szerettük volna. 
Afelől azonban semmi kétsé
gem sincs, hogy a  nemzetkö
zi politikai helyzet* még in
gatagabb volna, ha nem el
lensúlyoznák : azt Európáiban, 
a stabilizáló tényezők.

Helytelenítem a helsinki 
konferencia eredményeinek 
lebecsülését ./.,.— folytatta 
Brandt. — Jogosnak érzem a 
kérdést: vajon a  részt vevő 
kormányok elegendő szellemi 
energiát fordítanak-e j az in
tézkedések megvalósítására és 
a konferencia eredményeinek 
továbbfejlesztésére? Rendkí
vül fontosnak tartom, hogy 
mit állapít majd meg a jövő 
évi belgrádi találkozó, ami
kor a helsinki elvek megva
lósításának első eredményeit 
Összegezi.

Leonyid Brezsnyev és Nicolae Ceausescu 
találkozója a Krímben

I A Krím félszigeten. talál
kozóra | került sor ^ Leonyid 
Brezsnyev, az SZKP KB főtit
kára és Nicolae Ceausescu, a 
Román KP főtitkárai a 
Román Szocialista Köztársa
ság elnöke között. Ceausescu 
szabadságát tölti a Szovjet
unióban. ■

A két part vezető# .tájékoz- 
..tatták <: egymást.'--.az-.! SZKP 
XXV. és a Román KP ,XI. 

.kongresszusa határozatainak 
végrehajtásáról, majd megvi
tatták a szovjet-r-román 
együttműködés fejlesztésének 
számos - kérdését. Külön, fi
gyelmet szenteltek a pártközi
kapcsolatok...., elmélyítésének,
yálairíint a két ország hépei 
közötti testvéri! kapcsolatok to
vábbi szilárdításának.

Leonyid Berzsnyev és Nico
lae Ceausescu a beszélgetés 
során foglalkozott á  ' nemzet
közi élet és á  kommunistá vi
lágmozgalom számos időszérű 
problémájával. Leszögezték: 
mindkét ország folytatja az 
aktív erőfeszítéseket az euró
pai enyhülési folyamatnak a 
Helsinkiben aláírt záróokmá
nyon alapuló fejlesztése érde
kében.

A felek véleményt cseréltek 
annak a  harcnak a módoza
tairól, amely az európai kom

munisták berlini konferenciá
ján kidolgozott okmányban 
foglaltak megvalósításáért fo
lyik.

A felek hangoztatták: az 
SZKP és a Román KP min
denképpen igyekszik előmoz
dítani a szocialista országok, 
a kommunista világmozgalom 
össZefórtattságának .ésaegyütt-- 
működéséríelO további 1 szilári' 
dítását a  marxizmus—>leniniz- 
mus és a proletár internacio
nalizmus alapján.

Súlyos bányaszerencsétlenség 
Jugoszláviában

A Szarajevótól mintegy húsz 
kilométernyire levő brezui 
bámaszénbáinya Kamenica ne
vű aknájában süjtódégrobba- 
nás történt.'

A robbanás pillanatában a  
több mint 200 méter mélység
ben levő munkahelyen 118 
ember —~ a  teljés .harmadik 
műszak — tartózkodott. Közü
lük 101 bányásznak sikerült 
kijutnia, tizenhét bányász éle
tét vesztette. A megmenekült 
bányászok | közül tizenhármán 
könnyebb sérüléseket szenved
tek.

A Fehér Ház jelentése Gerald Ford 
elnökségének két évéről

A Fehér Ház 93 oldalas 
j elentést tett közzé . Gerald 
R. Ford elnökségének két esz
tendejéről. A jelentés átfog
ja Ford kétéves elnökségének 
valamennyi fő tevékenységét* 
különös tekintettel a sikerek
re, és kimondatlanul a még 
mindig jelen levő elnökjelölt 
riválisra, Rónáid Reagav/re.

A jelentés előszava a két év 
legfontosabb eredményeként 
említi a  gazdaságban végbe
ment . ‘változást, az ország 
megszabadulását' a külső há
borúktól és „a vezetők iránti 
bizalom visszaszerzését; | A 
győzelmi jelentésnek beillő 
írás emlékeztet rá, hogy ami- - 
kor Ford elnök hivatalba lé
pett, az infláció 12,2 százalé
kos volt, amit sikerült leszo
rítani 4,6 százalékra. A mun
kanélküliség 1975 elején 8,9 
százalék volt, „ezt 7,5 száza
lékra csökkentette* amit év 
végére 7 százalék alá szoríta
nak” — írják, de amíg a je
lentés nyomában volt, addig 
a munkanélküliség 7,8 száza
lékra emelkedett. A vietnami 
háború befejezését az elnök 
érdemei közé sorolják, de már 
emlékeztetik a jelentés szer
zőit, hogy az érdem a kong
resszusé, mert nem szavazták 
meg az elnök által követelt

pénzéket; a konfliktus meg
hosszabbításához.

Mint nagy fegyvertényt em
lítik* hogy „megfordította a 
hadikiadások veszedelmesen 
csökkenő irányzatát”,, és „a 
kongresszus meggyőzésével si
került megszavaztatni béke
időben az ország legnagyobb 
összegű hadikiadását”.

A jelentésnek különösen a 
szovjet-—amerikai kapcsola
tokkal foglalkozó részén lát
szanak a  válásztási harc nyo
mai, Rónáid Reagan árnyé
ka. „Megbízhatóbb kapcsola
tokra” való törekvést említ a 
Szovjetunióval* amelynek ke
retébe sorolja a  vlagyivosztoki 
megállapodást, ami „élveze
tett egy hosszú lejáratú 
SALT-egyezmény megalapo
zásához”. „Az élnök úgy hi
szi — mondja a jelentés —, 
hogy Amerika üdvözölné a 
békés versengést a Szovjet
unióval. Az elnök által léte
sített kapcsolat segített bizto
sítani,, hogy ez a versengés 
nem vezet ellenőrizhetetlen 
konfrontációhoz és konfliktus
hoz.” A ,jbéke erővel való 
biztosításának” 1 hangsúlyozása 
közben a jelentés megállapít
ja: „Folytatni akarjuk a rea
lista és sokat ígérő lépéseket 
a nemzetközi feszültség csök
kentése és a veszélyes konf
liktusok megoldása céljából”.

Halálos áldozatokat követelő 
rendőrsortűz Dél-Afrikában

Több ezres tömeg tüntetett 
Johannesburg túlnyomórészt 
fekete bőrűek l által lakott, 
külvárosában, Sowetóban. Az 
elsősorban fiatalokból álló 
tüntetők az ugyancsak Sowe- 
tóból kiindult júniusi meg
mozdulások idején letartózta
tott . diákok szabadon bocsá
tását követelték.

A nap folyamán húszezerre 
nőtt a dél-afrikai fajüldöző 
rezsim ellen.- tüntetők száma 
Sowetóban. - Hírügynökségek 
jefentéselnszérint^^/ngger fíaf 
talok újból • megkísérelték,. 
hogy bejussanak Johannes
burg belvárosába, és a - rend
őrség kqzpontja előtt köve
teljék júniusban bebörtönzött 
társaik szabadonbocsátását. 
A francia hírügynökség sze
rint a biztonsági, erők, ame
lyek délelőtt óta jelentős erő
sítéseket kaptak, lezárták a 
városközpontba vezető összes 
útvonalat.

A tüntetés feloszlatására ki
vezényelt rendőri erők az ösz- 
szegyűlt tömeg közé lőttek. Á 
brutális beavatkozásnak lege
ké vesebb négy halálos . áldo
zata van és sok tüntető meg
sebesült. Soweto kórháza szer
da délután már tele volt se
besültekkel.

Mint ismeretes, a  június 
közepén Sowetóban elkezdő
dött, majd a főváros körüli 
Övezetre is , átterjedt tünteté

sekben, a rendőrsortüzek kö
vetkeztében 176 személy vesz
tette élétét, és több mint ez
ren megsebesültek. ,

Tüntetésekről érkezett hír 
Johannesburg másik, fekete 
bőrűek által lakott külvárosá
ból, Alexandrából is.1 A 
rendőrség közleménye szerint 
a  két külváros területét a 
rendőri erők zárták körül.

jak /;a. laoszi 
ff’f®®* thaiföldi határt $

Bicsaj Rattakul , thaiföldi 
külügyminiszter laoszi látoga
tásának befejeztével kedden 
közös közleményt adtak ki Vi- 
entiané-ban. Eszerint a felek 
elhatározták, hogy ismét meg
nyitják a  két ország közös ha
tárát a Mekong folyó mentén. 
Laosz szabadon engfedi azokat 
a thaiföldieket, akiket laoszi 
területen elkövetett törvény
telen cselekményekért* börtö- 
nöztek be. Kinyilvánították, 
hogy a jövőben a békés egy
más mellett élés és a be nem 
avatkozás vezérli a kétoldalú 
kapcsolatokat.

Bicsaj Rattakul a Vietnami 
Szocialista Köztársaág fővá
rosába, Hanoiba érkezett, 
ahol tárgyalni fog a diplomá
ciai' kapcsolatok felvételéről.

A kínai SöEdrengés
A kínai földrengéssorozatról 

érkező megrendítő hírek ismét 
emlékezetünkbe idézik azt a 
tényt, hogy a földrengés ős- , 
idők óta az embert sújtó leg- 
szörnyűbb természeti csapás.
| Kínai mindig a gyakori föld
rengések: övezetébe tartozott.
• Az elmúlt évben;' de előtte 
1974-ben, 1971-ben, 1970-ben 
és 1966-ban is, hagy erejű föld
rengések voltak a távol-keleti 
országban. A középkori lég-" 
pusztítóbb földrengés is Kínát 
sújtotta 1556-ban. Akkor több 
mint 800 ezer halálos áldoza
tot ¡követelt a szörnyű termé
szeti csapás.

Az elmúlt éveikben nem ke
vés földrengéstől szenvedett az 
emberiség. Csak ebben az év
ben volt á guatemalai, az 

: olaszországi (Udine) fölréhgés, 
az, elmúlt évben Törökország- 
. bán, három évvel korábban 
Nicaraguában rengett a föld. 
Az 1963. évi Skopjéi (Jugoszlá
via) földrengés* ugyanúgy em

lékezetes; mint az 1962-es irá
ni és az 1960-as dél-chilei.

A tavaszi guatemalai föld
rengés után a párizsi Le 
Monde; összesítette „a XX. szá
zadbeli földrengések számát 
és áldozatait., Eszerint a leg
utóbbi 75 esztendőben mintegy 
650 ezer ember vesztette éle
tét földrengések következté
ben.

Az Űj-Kína hírügynökség 
július 28-án esté jelentette, 
hbgy hajnali háromnegyed 
négykor nagy erejű földrengés 
pusztított Hopej tartomány ke-, 
leti részében. A földrengés epi
centruma a másfél millió la
kosú Tangsan bányaváros volt, 
150 kilométerre Pékingtől. 
Másnap újabb földmozgás ráz
ta meg ezt a térséget. A Kí
nai KP Központi Bizottsága 
közleményben. adta jnidtül, 
hogy a földrengések súlyos 
veszteségeket okoztak ember
életben és. anyagi javákban. A 
Kína földrengés sújtotta vidé-

kéről érkező híreket világszer
te mély együttérzés kísérte,, 
sok kormány, köztük a Ma
gyar Népköztársaságé, nyilvá
nította ki részvétét.

★
Egy pekingi diplomáciai 

misszió vezető tiszviseíőie: ar
ról számolt be az újságíróknak, 
hogy „az első földmozgásnál a 
magas épületek meginogtak, a ' 
poharak leestek az asztalokról, 
a képek a falakról. Aztán a 

.földrengés megrongálta a ma
gas épületek falai# és bedörí- 
tötte a ' kisebb téglaépületek 
oldalait. A 14 emeletes Pe- 
king szálló és á más hasonló 
építmények lakóit/ kimenekí
tették.” I

„Pekingben —- írja az In
ternational Héráid Tribüné, — 
az emberek mintha hosszú 
ostromra készülnének, búto
raikat, árváikat, egyéb háztar
tási felszereléseiket a főváros 
fákkal övezett \ széles útjaira 
hurcolták ki, s ott töltik az éj
szakát. Az emberek mosnak, 
esznek,- : alszanak a járdákon, 
minthá majdnem lakásaikban 
lennének.. De nagyon sokan 
n.em tudnak aludni. A legtöb
ben állandóan legyezik magu
kat mindennel, Zsenmin Zsi- 
páo összegöngyölt példányaitól 
kezdve az antik lakkozott le
gyezőkig: A férfiak és a fiata

lok kis csoportja összehúzódva; 
az utcai lámpa fényénél kár
tyázik vagy kínai sakkot ját
szik. A macskák hangos nyá
vogásai ébren' tártja a kisbabá
kat, s az anyák szoptatják őket 
a műanyag vagy yitorlavászon 
ponyvatetők alatt. . Amelyeket 

.kiteszitettek minden utcán. Az 
állandó esőzés nehezíti áz ut
cára menekültek életéi. Az eső 
ellen sátorponyvákkal,m ű
anyag asztalterítőkkel vagy jó
kora ... esernyőkkel/ próbálnak 
védekezni. Á • főútvonalán, a 
Mennyei ■ Béke. sugárútján vé
gig hagyományosan készült bú
torok állnak, mellettük -ülőal
kalmatosságok, és a rögtönzött, 
sátrakon családi portrék1-lóg
nak. Milliók földrengés elleni 
különleges menedékhelyeket 
létesítenek, / szilárdabbakat, 
mint a  sátrak, és a falaktól, 
az épületektől megfelelő tá
volságban állítják fel őket.” ;.

Tadasi Ito, a japán Kyödo 
hírügynökség pekingi '‘tiidósí- 
tója azt, írta, hogy a főváros 
az újabb földrengéstől mene
kültek hátalmas , tábora: [ -Ito 
szerint az agyagfalak és a -ré
gi téglaházak jó részéi,meg--: 
rongálódott, összedőlt.; áz  ut
cákat téglátörm eiékekborít
ják.Több amerikai láp beszá
mol róla. M*v „kínai orvosok 
szerint a város fő/kórházait

Trinidad és Tobago
Trinidad i p & o i  az . • • /

ország parlamentjének 
döntése értelmében köztár
sasággá alakult át. Beje
lentették azt is; hogy áz vál- 
larh tágja marad a Brit - 
Nemzétközösségnek.

T rin id ad  és T obago  a  K is- 
Á ntillák  szigetvilág ré sze ; 
fö ld tan ilag  a  d é l-am erik a i k o n 
tin en s ta la p z a tá n  fekszik . T ri
n idad  te rü le te  4828 n égyzet
k ilo m éter, m íg a  hozzá • ta rtozó  
k isebb  szigeté , T obagóé .300 
n égyzetk ilom éter. A z egym illió  
lak o s  zöm e n ég er és m u la tt, 
s je len tő s áz  Ind iá i, k ín á l és 
libanoni bev án d o rló k  szám a 
is. A  feh é rek  a rá n y a  2 sz á 
zaiéit, főleg ango l, f ra n c ia  és 
spanyo l sz árm azású ak . A  h i
va ta lo s nyelv  az angol. Az 
ország  ad m in isz tra tív  köz
p o n tja  P o r t  of S pain

A  k is  sz igetország  v iszony
lag  g yors ü tem b en  fejlődő  
ip a ri ág rá ráU ain ; G azdaságá
n a k  a la p ja  a  k ő o la jte rm e lés, 
ille tve  az u tó b b i esz ten d ő k b en  
a  kőoLajfeldolgozás. Az o r
szág  év i tízm illió  to n n á s  té r -  - 
ineléssel a  B rit N em zetközös
ség m áso d ik  legnagyobb  o la j
te rm e lő je . .O lajfinom ítói r é s i 
b en  á lla m i,’ részb en  a m erik a i 
tu la jd o n b a n  vajának*, it t ' dől-.- 
gozzák fe l a  V enezuelában  és 
a  K o lu m b iáb an  te rm e lt n y e rs 
o la j egy részé t is. Fontos, t e r 
m észeti k in cse  ezenk ívü l a 
fö ldgáz, v a lam in t a  h íre s  P itcb . 
L aké (A szfa lt-tó ), a  v ilág  leg 
nagyobb  te rm észe tes  a sz fa lt
e lő fo rd u lása . G azdaság i szem 
pon tbó l em lítést é rd em el m ég 
é le lm iszer- és v e g y ip a ra  . is.

T e rü le tén ek  alig  fele  a l
k a lm as m űvelésre . A  n a g y b ir
to k ren d sze ren  a lap u ló  fö ld m ű 
velés a  lak o sság  e g y h a rm ad á- 
n a k  ad  m u n k á t. Je len tő seb b  
m ezőgazdaság i te rm é k e i: a  cu
k o rn á d , a  c itro m , a  .k ak aó 
b ab , a  b án ó n , a  k áv é  és a  
kókuszd ió .

T rin id ad o t K o lum busz 1498- 
b a n  fedezte  fel, s u tá n a  m eg
lehetősen  sű rű n  v á lto g a tták  
eg y m ást a  g y arm a to sító k , am e
ly ek  az  ő s la k o ssá g á t fokoza
to sa n  k iir to ttá k , . s ü lte tv é 
n y e ik re  A frik áb ó l h o z tak  n é 
ger m u n k a e rő t. T öbbször vó lt

sp a n y o l, f ra n c ia , h o llan d  és 
b r i t  u ra lo m  alatt.- L egutóbb 
1914-ben  k e rü lt  a  b r i t  k o ro n a  
fen n h a tó ság a  a lá . F on to s s t r a 
tég ia i fek v ése  m ia tt  az  Egye
sü lt  Á llam ok  1940-ben 99
év re  szóló szerződésben  ta -  
m a sz p ó n tk é á t b é rb e  v e tte  a
tr in id a d i C h a g u a ra m a s t .  .

A  m áso d ik  v ilá g h á b o rú t k ö 
v e tő en  az egész sz igetcsoporton  
ú j  len d ü le te t k a p o tt a  , nem ze
ti  fe lszab ad ítás! m ozgalom , 
m e ly n ek  e red m é n y e k é n t a  
sz igetek  fo k o za to san  ö n k o r
m á n y z a to t v ív tak  k i. T rin id ad  
és T obagó a  k é t  sz iget eg yesü 
lése ré v é n  1962-ben n y e r te  el 
fü g getlenségét, azo n b an  ég é- ■ 
szén  n a p ja in k ig  á llam fo rm á ja  
m o n a rc h ia  V olt; az  o rszág  
élén  fo rm á lisan  II. E rzsébet 
an g o l k irá ly n ő  á llt, a k i t  P o r i ' 
o f S p a in b an  főkorm ányzó  
k ép v ise lt. A z o rszág  k o rm á n y 
zó p á r t ja  a  fü ggetlenség  e l
n y e rése  ó ta  1 a  N épi N em zeti 
M ozgatom , am ely  a  n ég e r k ö 
zép - és k isp o lg á rság ra , : v a 
la m in t a  m u n k á ssá g  egy  részé r , 
re  tám aszk o d ik . A z á llam  az  
u tó b b i év ek b en  lépéseket, te t t  
nem zeti függetlensége  m eg 
sz ilá rd ítá sá ra , e rő s íte tte  k a p 
cso la ta it a  fe jlődő  á lla m o k k a l, ' 
és a  i szom szédos o rszág o k k a l, 
k ö z tü k  K u bával, G u y an áv a l és 
Jam a icáv a l. E rié  W illiam s 
m in isz te re ln ö k  ta v a ly i m oszk
va i lá to g a tá sa  a lk a lm áb ó l s ík -  
ra sz á llt a  S zov je tun ióval v a 
ló kö lcsönös e lőnyökön  a la 
pu ló  gazdaság i, tu d o m án y o s
k u ltu rá lis  eg y ü ttm ű k ö d és to 
v áb b i k iszé lesítése  m elle tt.

A  szovjet külügyminisztérium 
nyilatkozata Nyugat-3er!in státusának 

megsértéséről
Franciaország; Nagy-Britan- 

nia és az// Egyesült Államok; 
nag^kÖvétetT’/ .  feekerették' / //á?

riumábá, s-'ptt' áz 'álaö.bi nyi- 
latkozaíbt hozták tüdomásük- 
rá:

A sajtó jelentéséi szerint az 
Európai Közösség országai ez 
év júliusi brüsszelit állam- és 
kormányfői ¡¡találkozóján ha
tározatot hoztak az úgyneve
zett európai parlamentbe való 
közvetlen választásokról. Ez
zel kapcsolatban a Német 
Szövetségi Köztársaság kül
döttsége bejelentette, hogy a 
határozatot kiterjesztik Ber
lin nyugati szektoraira. A ta
nácskozás résztvevői, köztük 
Nagy-Britanrtia és Franciaor
szág küldöttségének vezetői is, 
ezt a bejelentést tudomásul 
vették.

Jelen tették  az t is, hogy a 
nyugat-berlini képviselőket 
b e v o n já k | az „európai parla
m ent” NSZK^-képviselőinek so
raiba .és a többi képviselővel

a legsúlyosabb esetektől elte
kintve kiürítették. Peking .két 
legnagyobb kórházának kapóit 
őrzik, és senkit sem engednék 
be, kivéve azokat, akiknek 
sürgős . gyógykezelésre /  van 
szükségük. A páciensék a kór
házak . folyosóin fekszenek, és 
cSak a föláskirLti kórtermeket • 
használjál?, r vagy sátrakat .ál
lítottak: f e l . áz udvaron/ Az 
új abb földrengésektől váló -fé- 

: lelem miatt a  felső emeleteket 
kiürítették.”

Az Űj^Kína beszámolója 
szerint a katonai egységek igen 
veszélyes körülmények között,; 
éj jelrnappal, •dolgoznak a sebe
sültek kórházba szállításán, az 
•utak, a vasúti váigányök* ..a; hi
dak ■ és a távközlési hálózat 
helyreállításán. A mentŐosztaf 
gok számos ’■ tag jav a-.munkála
tok során maga is áldozatul 

| esett.: ; /. ■
Az 'egyik.; értesülés, -.amely/ a 

, károk: mértékéről ázol, a BTÁ 
bolgár hírügynökség / pekingi 
tudósítójápak 11 j é̂lenté&é* ainply 
szerint á -kínál külügypiinisz- 

. tériúm kelet-európai országok-. 
kál foglalkozó osztályának he- 

Tyettés vezetője közölte Dpbri 
Doncsev bolgár -ügyvivővel, 
hogy ;á becslések szerint ©ddlg 
egymillió ember vesztette éle
tét vágy sebesült meg á ször
nyű erejű földrengés következ
tében.; • ■ ,/ ;■ : /  ■,

azonos jogkört kapnak! Előirá
nyozták, hogy -az „európai par- 
Itoén tbé” ‘valói -közvetlen vá- 
. lasztáSökrÓl . 'szóló'; nyugatné-

Ber
lini nyugati szektofáirav Ber
lin nyugati Szektoraiban tn&r 
kijelölték a „meghatalmazot
takat” ezeknek a ' választások
nak az előkészítésére.

Mindez |S  nem tekinthető 
másnak, ;mint az, 1971. szep
tember 3-i négyoldalú^ megál
lapodásnak nyíltan ellentmon
dó kísérletnek/arra, hogy Ber
lin nyugati' szektorait bevon
ják a nyugat-európái állami 

. és politikái integráció folya
matába. Az Európai Közösség 

, országai, mint '' ■ ismeretes, 
olyarí \ ' egységes parlamentet 
szándékoznak . létrehozni, 
amely idővel nemzetek feletti 

: törvénykezési felhatalmazást 
nyerne. Nyilvánvaló, hogy kép
viselőinek! részvétele ilyen 
szervben.-i- méghozzá az N§ZK 
képviselőcsoportján belül/ — 
közvetlenül érintené Berlin 
nyugati széktórái státusának 
kérdését.

Berlin nyugati'.szektorai kü
lönleges státusszal és igázgá- 
tási rends2?errel rendelkeznek* 
A nyugati szektorok nem ké
pezik a Német Szövetségi 
Köztársaság, alkotó részét és 
azokat nem az NSZK igazgat
ja. Ezek a szektorok nem. le
hetnek alárendelve az Európai 
Közösségv szerveinek sem, bár
mivel próbálríák is megindo
kolni. Az Európai Közösség 

. illetékességének kiterjesztése 
..Berlin . nyugati szektoraira . e 
városnak az 197Í. szeptember 
3-i négyoldalú /megállapodás
ban, valamint más négyolda
lú. döntésekben , és i egyezmé
nyekben rögzített helyzetének 
felülvizsgálatát jelentené. .

Nyugat-Berlin közvetlen 
vagy'/közvetett részvétele , az 
.„Bürópai parlament” választá
sain a négyoldalú megálíapo- 
dús durvá megsértését jelen
tené^, és összeegyeztethetetlen 
lenbe a/, feléknek a megálía- 
podásban rögzített törekvésé
vel, hogy elhárítsák a bonyo
dalmakat a megállapodás ha- 
tályossági területén, A szov
jet fél elvárja, hogy a három 
nyugati hatalom .... /minden 
Szükséges intézkedést megtesz 
annak érdekében, hogy meg
akadályozza,^. áz események 
ilyen alakítását, amelyért a 
felelősség : 'teljes egészében . a 
nyugati félét terhelné. .

1



1976. Au g u s z t u s  M

A *  elítélés hátrányos  
következm én yei

■; . „Megúsztam pénzbüntetés
nél | .. Nem kaptam bünte
tést, a bíróság próbaidőre fel
függesztetté a végrehajtást... 
.Igazán semmiség ez az öt hó- 
haí>. v A  fenti megnyilatko
zásokkal gyakran találkozunk, 
és ezek nagyon érdekes, véle
ményt tükröznek. Lényege az, 
hogy csak a hosszú tartamú 
szabádSágvesztés az igázi bün
tetés, minden más büntetés 
jelentéktelen. Nagyon téves,és 
helytelen álláspont ez.

Mindenkinek, aki bűncse
lekményt követ el, tisztában 
kell lennie azzal, hogy a bűn- 
cselekményt büntetés követi, 
és á büntetésnek mindig van 
valamilyen következménye,

hátránya. Világosabban fogal
mazva: a büntetésnek nem
csak az a lényege, hogy, vég
rehajtják — tehát a pénzbün
tetést meg kell. fizetni, a ja
vító-nevelő munkát, a szabad
ságvesztést le kell tölteni —, 
hanem a büntetésnek több 
más, sokszor hosszú évekre ki
ható hátrányos következmé
nyei vannak.

A következőkben vizsgál
juk meg, hogy az elítélés hát
rányai miként jelentkeznek az 
egyes büntetésekhez kapcsolód
va. Elöljáróban hangsúlyozni 
kell, hogy minden elítéléshez 
fűződhet polgári jogi követ
kezmény. Ez formailag annyit 
jelent, hogy az elítélt

a  k a ri m indig köteles megtéríteni.

“amelyet bűncselekményével 
oktízott. Ez alól nem mentesül 
á  pénz-főbüntetésre vagy ja
vító-nevelő munkára ítélt sem. 
Természetesen nem , szünteti 
meg a polgári jogi felelősséget 
a pénz-főbüntetés befizetése, a 
javító-nevelő munka vagy a 
szabadságvesztés letöltése.

Érdemes a figyelmet felhív
ni arra, hogy a törvény értel
mében a polgári jogi igényt a 
büntetőbíróság ítéletében vagy 
ügydöntő végzésében lehétq- 
lég érdemben kell elbírálni. A 
bűncselekménnyel okozott kár 
összegének tisztázása M tehát 
már a büntetőeljárásban meg
történik, s a sértett általában 
nem kényszerül arra, hogy pol
gári jogi igényét polgári per
ben érvényesítse.

Az elítélésnek vannak általá
nos és speciális büntetőjogi 
követkézményei is. A pénz- 
főbüntetés, a javító-nevelő 
munka, a szabadságvesztésre 
ítélés általános büntetőjogi 
következménye, hogy ezeket 
az elítélésekét a bíróság egy 
újabb bűncselekmény elbírá
lásánál figyelembe veheti. Ér
demes idézni a törvény ren
delkezését: „Amennyiben a 
mentesített személy újabb 
bűncselekményt követ el, a 
bíróság súlyosbító körülmény
ként veheti figyelembe olyan 
korábbi elítélését, amelyre 
nézve mentesítésben része
sü lt” | .

A törvény fenti rendelke
zéséből következik, hogy az 
elítélés általános büntetőjogi 
következményét

nem zarja k i  meg a rehabilitólas tén ye
sem. Elegendő utalni egyét- 
len példára,. Kovács János ter
heltet a bíróság lopás vétsége 
miatt 197$. Január 12-én kelt 
jogífeps ítéletével 500..jljt,;, Rénz- 
főbüntetésre ítélte. Az’ ' elítélt 
mar a jogerő napján mente
sült a hátrányos jogkövet
kezmény ék alól, s a pénz-fő
büntetést 1976. január 30-án 
még is fizette. Á terhelt 1976 
májusában isimét lopás vétsé
gét követte el. A bíróság ek
kor már súlyosbító körül
ményként vetté figyelembe a 
korábbi pénz-főbüntetésre való 
elítélést, és most már négyhó- 
tiápi szábadságvesztést szabott 
ki.' A példa jól illusztrálja a 
pénz-főbüntetésre élítélés bün
tetőjogi következményét.

A speciális büntetőj ogi; va
lamint az egyéb jogi követ- 
kézhiényék főleg a szabadság
vesztéshez kapcsolódnak, ezért 
a továbbiakban már csak a 
szabadságvesztés hátrányos 
következményeit ismertetjük.

A szabadságvesztésre ítélés 
mindenekelőtt priuszt, bünte
tett előéletét és erkölcsi meg
bélyegzést is jelent. A sza

badságvesztésre ítélésről a 
bíróság mindig értesíti a 
Bűnügyi Nyilvántartót, és ezt 
a büntetést a hatósági, erköl
csi, bizonyityanybáh \ mindad
dig ~ kirtitftátják, áfttíg ::ázo:él- 
ítélt a rehabilitációra vonat
kozó jogszabályok érteimében 
a büntetett előélethez fűződő 
hátrányok alól nem mentesül, 
illetve nem mentesíthető.

Áz újabb bűncselekményt 
elkövető gyakorlatilag a saját 
ügyében érzi a bűnügyi nyil
vántartásban szereplő adatok 
j elentőségét, súlyát. Ném ti
tok, hogy a nyomozó hatóság, 
illetve a bíróság minden bűn
ügyben értesítést kér a Bűn
ügyi Nyilvántartótól. Ha ki
derül, | hogy az elkövetőt ko
rábban már szabadságvesztés
sel büntették, és a rehabilitá
ció még nem következett be, 
akkor ez a korábbi, szándé
kos bűncselekmény miattit el
ítélés érezteti hatását, éppen a 
speciális büntetőjogi követ
kezmények szempontjából. 
Ilyen esetben ugyanis helye 
lehet annak, hogy

bűncselekményt visszaesésben elkövetettnek

minősítsék, az újabb szabad
ságvesztést már szigorúbb 
büntetésvégrehajtási fokozat
ban kéll letölteni, az elköve
tőt kizárják á feltételes sza
badságból, vagy helye lehet 
szigorított őrizét elrendelésé
nek, illetve kötelezővé tehetik;, 
a pártfogó felügyeletet. A 
felsorolás mindenkit meggyőz
het arról, hogy sok speciális 
büntetőjogi következmény fű
ződik 5 a szabadságvesztésre 
ítéléshez.

Tévés lenne azt hinni, hogy 
a szabadságvesztés egyéb jogi 
következményei csak vissza
esés esetén érvényesülnek. 
Már egyszeri szabadságvesz
tésre' ítélésnél is érezteti ha
tását, hiszen a törvény nem 
egy esetben a főbüntetésként, 
kiszabott szabadságvesztéstől 
feszi 'függővé mellékbüntetés 
alkalmazását. így csak szabad
ságvesztés mellett szabható ki 

- á közügyektől való eltiltás, a 
kitilták, kötelező a vagyonel
kobzás a három évet meghala
dó szabadságvesztés mellett, 
v Egyesek azt gondolják, hogy 
csak a hosszabb tartalmú •sza
badságvesztés -- jár komolyabb 
kátrányokkal. Ez is tévedés, 
fíem szabad lebecsülni még 
az egyhónapos szabadságvesz
tés . jelentőségét sem. Az egé
szen rövid tartalmú szabad
ságvesztés is akadálya lehet

például fontos és bizalmas 
munkakör betöltésének. Az er
ről szóló jogszabály ugyanis 
kimondja, hogy „fontos és bi
zalmas munkakörbe vagy 
tisztségbe csak büntetlen 
előéletű és ’feddhetetlen sze
mélyekét lehet kinevezni, 
megválasztani, előléptetni, át
helyezni vagy alkalmazni. A 
bünteti en előéletét erkölcsi 
bizonyítvánnyal kell igazolni.” 

A büntetlen előélet és a 
feddhetetlen előélet nem azo
nos fogalmak. Lehet, hogy va- 
laki^ a büntetlen előélete el
lenére sem feddhetetlen, de 
semmiképp sem tekinthető 
ilyennek a már büntetett sze
mély. Sokan tapasztalhatták 
ennek a rendelkezésnek sú
lyát. A felelőtlenül elkövetett 
garázdaság, a súlyos testi sér
tés, az ittas vezetés miatt ki
szabott szabadságvesztés már 
sok esetben akadálya volt an
nak, hogy az elkövető fontos 
és bizalmas munkakört tölt
hessen be,, vagy erre legalább 
öt évet .. várnia kellett. Nem 
egy esetben az elkövető már 
régen elfeledte a bűncse
lekményt, a kiállott büntetést 
is, az elítélés1 súlyos következ
ményét azonban akkor érez
te, amikor büntetett : előélete 
miatt nem felelt meg a|  fedd
hetetlenség követélményének,' 
és nem tölthetett be bizal

mas munkakört. Az ilyen hát-I Vizsgáljuk meg a szabadság- 
rányos következményt nem-1 vesztésre ítéléshez fűződő 
csak az elkövető, de annak egyéb jogi következményeket 
családja is érzi. I is! Nem becsülhetők le a

m unkajogi következm ények és hátrányok.

A .szabadságvesztésre ítélés 
törvényes alapot ad a mun
káltatónak arra; hogy indokolt 
esetben megszüntesse a mun
kaviszonyt, sőt fegyelmi úton 
elbocsássa az illetőt. Azt pe
dig parancsolólag írja elő a 
jogszabály, hogy „a bíróság 
jogérős ítéletével közügyek
től eltiltott dolgozónak az el
tiltás alá eső munkaviszonya 
azonnali hatállyal megszűnik.’” 
(Közbe vetőleg megjegyezzük, 
hogy még a javító-nevelő 
munkára elítélésnek is van
nak bizonyos munkajogi kö
vetkezményei.)

A szabadságvesztés, illetve 
annak végrehajtása kihatással 
van a nyugellátás folyósításá
ra is. A jogszabály értelmé
ben ugyanis a nyugdíjhoz 
szükséges szolgálati idő szá
mításánál nem lehet figye
lembe venni az előzetes letar
tóztatás, a szabadságvesztés, 
valamint a közbiztonsági őri
zet tartalmát, feltéve, hogy 
jogerős felmenfés nem történt. 
A háborús és népellenes, az 
állami elleni, valamint a bé- 
ké és az emberiség elleni bűn
tett miatt jogerősen legalább 
ötévi szabadságvesztésre ítélt

személynek a bűncselekmény 
elkövetését megelőzően szer
zett szolgálati idejét figyelem
be venni nem lehet. Különös 
méltánylást érdemlő, kivéte
les esetben a társadalombiz
tosítási bizottság az elyeszetl 
szolgálati idő beszámítását — 
részben, vágy egészben — en
gedélyezheti.

Ismert tény, de mégsem fe
lesleges kiemelni, hogy a le
tartóztatás és a szabadság
vesztés-büntetés tartamára 
nem jár táppénz. Az sem kö
zömbös hátrány, hogy nem 
jár családi pótlék a javító- 
intézetben vagy a büntetés
végrehajtási ; intézetben lévő 
gyermek után.

A szabadságvesztés hátrá
nyos következményei sokszor 
az élet hétköznapi eseményéi
ben, aktusaiban is érvényesül
nek, még akkor is, ha ezt kü
lön jogszabály — kifejezetten 
a szabadságvesztésre utalva — 
nem mondja ki. Néhány ilyen 
körülményre is szükséges fel
hívni a figyelmet. A szabad
ságvesztést. töltő elítélt sok
szor nincs abban a helyzetben, 
hogy

lakásbérleti vagy albérleti díját

fizetni tudja. Ez a körülmény 
viszont alapot ad á bérbeadó
nak, a bérlet, illetve albérlet 
felmondására. A szabadság- 
vesztés töltése alapot adhat az 
ajándékozási szerződés, a ha- 
szonkölcson-szerződés, sőt a 
tartási szerződés felmondásá
ra is. Kifejezetten tilalmi ren-- 
delkezést tartalmaz a jogsza-í 
báty- az* 'örokbeíogádás&át^kap- 
csolatban. \  Kimondja ugyanis, 
hogy „nem .fogadhat örökbe 
az, aki a szülői felügyelet 
megszüntetését vagy a , köz- 
ügyektol Való eltiltást kimon- 
dó jogerős bírói ítélet hatálya 
alatt áll.”

Érinti, illetve érintheti a 
szabadságvesztés a szülői fel
ügyelet megszüntetését is. A 
bíróság ugyanis megszünteti 
a szülői felügyeletet, ha a 
szülő magatartásával gyerme
ke javát, különösen testi jó
létét, értelmi vagy erkölcsi 
fejlődését veszélyezteti, illetve 
ha a bíróság á szülőt valame
lyik gyermeke ellen / elkövetett 
szándékos bűncselekmény 
miatt szabadságvesztésre ítél

te, ismeri a törvény a szülői 
felügyelet szünetelését is. Ki
mondja ugyanis,, hogy szünetel 
a szülői felügyelet, ha ebben 
a szülő ténylegesen akadá
lyozva van. A hosszabb tar
tamú szabadságvesztés feltét* 
lenül ilyen akadálynak tekint
hető. Adott esetben tehát a 
szabadságvesztés még a, szülő 
/és avgyermekíközottLjogi kap
csolatra, is kihat.

Nem iktatható ki a szabad
ságvesztés hátrányos követ
kezménye még a gyámságnál 
sem. Nem lehet gyám az, aki 
á szülői felügyeletét megszün
tető vagy a közügyektől eltiltó 
jogerős ítélet hatálya alatt áll. 
A gyámhatóság. a gyámot 
tisztségéből elmozdítja, ha 
olyan súlyos cselekményt • kö
vet él, amely miatt a gyám
ságra méltatlanná válik.

Végül szólni kell még egy 
esetről, aniély sokak számára 
jelent érzékeny hátrányt. A 
kiskorúak állami gondozásáról 
szóló jogszabály; kimondja, 
hogy az állami gondozott kis
korú örökbefogadásához

Sör —  hah nélkül

a szülő hozzájárulása nem szükséges,

őt meghallgatni sem kell,. ha 
szülői felügyeletét a bíróság 
jogerősen megszüntette. . (Már 
ütáltám arra, hogy a szabad
ságvesztés eredményezheti a 
szülői • felügyelet megszüntetér 
sét.) Lényegében; tehát a sza
badságvesztés hátránya abban 
is jelentkezhet, hogy a sza
badságvesztést töltő szülő 
gyermeke < állami gondozásba 
kerül, és mint állami gondo
zottat örökbe fogadhatják a 
szabadságvesztést töltő szülő 
meghallgatása nélkül is, fel

téve természetesen, hogy meg
szüntették a szülői felügyele
tet.

Lehetne rpég sorolni a szá/ 
badságvesztés hátrányos kö
vetkezményeit. Az eddigiek 
is érzékeltetik azonban, hogy 
a szabadságvesztés nagyon 
komoly büntetés, és ha sokan 
nem is gondoltak erre a bűn
cselekmény i elkövetése előtt, 
legalább most legyen számuk
ra mindez figyelmeztetés/

Dr. G. L

A magas, szikár öregember 
botra támaszkodik, nem mint
ha szükség volna rá, inkább 
csak megszokásból. Hófehér 
haja, káckiás- kis bajusza, 
huncut kék szeme gyerekko
runk mesélő nagyapóját idé
zi.

— Elfekvő vagyok a kór
házban . . .

— Beteg?
Én még betegséget nem 

viseltem, csak Öreg vagyok.
— Hány éves?
— Nyolcvanegy.
— Szép kor.
— Nem panaszkodhatom. . .
— Hogy került ide? .
— Az asszony miatt.
— Mi történt vele?
— Meghalt.
— Csák úgy?
— Rosszul lett. Elvitték' a 

kórházba és meghalt.
■—.Mitől?
— Az italtól^
— Ivott?
— Véghetetlen.
— Mit ért ezen?
— Heggel felkelt, kibútt az 

ágyból, és este részegen j ött 
haza. Sokszor vezették. . .

— Maga választotta. . .
— Én nem! Nekem is úgy 

ajánlották. A sógornőm. Mert 
hogy -idős is vagyok, meg ott 
a sok jószág, kel! égy asszony 
a házhoz. De ez az asszony 
csak bajnak lett.

— Nem törődött a háztar
tással?

— Eladtam a tanyámat, meg 
a jószágot, beköltöztünk a vá
rosba, mert neki ott volt t la
kása. Odaadtam |  neki pénzt, 
ő azt a -saját | nevére betétté; 
a takarékba. De velem nem* 
törődött, hónapszám egy kar 
nálriyi ételt nem főzött. Ha 
enni akartam, "úgy hoztam 
magámnak az étteremből. Még 
vasárnap is.

— Talán valafni oka volt 
rá, hogy igyék?

•r-Dehogy. Kifőzdéje volt 
valamikor, és hozzászokott. 

«Szerette az italt.' |
..«ró-Ha , nem tudtak,., együtt 

-élni*. miért i^iem • hagyta i ott? ?
— Akartam Csak> -még! nem 

készült el a lányomék háza. 
Ügy volt, hogy^hőzáájuk^ köl
tözöm. De hát közbejött a baj.
/ — Miféle baj?

—i Hát meghalt a sörtől. 
Mondtam m ár. . .

-— Hihetetlen . . .
— Pedig úgy v ó t. . .
— Romlott volt a  sör?

— Nem látszott azon sziá
mi. Kicsit habzott, áz igaz, 
más nem látszott rajta.

— Maga is ivott belőle?
— Máig is érzem, hogy 

‘éget/
— Miféle sör volt?
%— Mérgezett. '
— Ki mérgezte meg?
— A Bodó Laci.
— Az kicsoda? *
— A szomszédunk. . ';/■/
— Miért tette volna?

Akarta a lakást, meg a
pénzünkét.

— A bíróságon mit mon
dott?

— Semmit.
if§ Hogyhogy?
— Nem volt ott a tárgyaié-, 

són. — Nem idézték meg?
— Nem tudták, mert fel

akasztotta magát.
— Miért?
— Bántotta a lelkiisméret 

Mert líogy ő tette a nikotint 
a sörbe, és engem csuktak a 
börtönbe.

— Bejáratos volt a  maguk 
lakásába?

— A pincében volt a sör.
— Csak ketten használták a 

pincét? -
— Dehogy. Az egész ház.
—• Akkor honnan tudta a 

Bodó Lapi, hogy az a maguk 
söre és nem másé?

— Akárhonnan megtudhat
ta azt.

— Honnan szerzett niko
tint?

— Lehet azt, kapni.
— Maga hásznált a perme

tezéshez?
— Én1 ugyan nem. Mondom, 

hogy árt Bodó Laci tette, azt 
akarta, hogy haljunk meg.
’ — Hogy került akkor ide?
‘— Ártatlanul. Nyíltan meg

mondok' mindent j .. Azt 
mondták a rendőrségen, vál
laljam el.

— Ha nem Csinált semmit^ 
miért vállalta ?

— Nem gondoltam, hogy 
ennyitvkapok egy öregasszo-

‘ nyért.
— Mennyit?
— Tíz' évet.

Ok%i nélkül'‘ ézt nem ad-
.írják.

— Válliltaih, hát egye 
meg a fene. . .

— Szóval elismerte?
-fr A bűnösségemet igen, de 

a bűncselekményt nem.
Bánfi Ferenc riyolcvanhal 

éves korában szabadul. s. mm

Ez volt az életem
Budapest belvárosában egy

mást érik a remek üzletek és 
áruházak, ahol értékes árukat 
terítenek a vevők elé, főleg a 
női szem számára igazi káprá- 
zat a kosztüm, a ruha, a bun
da. Az értékes prémékből mes
teri kézzel összeállított bunda, 
melynek értéke gyakran a tíz
ezer forint fölött csapong. A 
szőrmeüzletek vevőköre, kevés 
kivételtől' eltekintve, olyanok
ból kerül ki, akiknek nemcsak 
szemük, ízlésük van az értékes 
és szép áruk fölismeréséhez, 
hanem pénzük is. Természete
sen az eladók, csálhatatlán ke
reskedői ösztönnel, valóságos 
eladói kultúrával ; alkalmaz
kodnak a vevőkhöz, a  világért 
sem tételeznék föl róluk, hogy 
közülük akárcsak egy . is nem

MENNYIRE (ELf ÍTÉLHETŐ ?
. Párbeszéd az utcán:

— Az ilyen megérdemel 
két-három hónapot. . .

— Hónapot!? Évét leg
alább, kedves uram!

— Megérdemelné, hogy ö 
égjen, össze. . .  csak hátha 
együtt lakik a szegéiig 
édesanyjával. . .

— Ne is mondja. . .  a 
múltkor olvastam, hogy 
három' kisgyerek megful
ladt ; a füsttől égy kigyul
ladt házban. Már rosszat 
sémi, lehet . kívánni az 
ilyen ... ilyen;., nem is 
tudóm, m if0e, embertől , el
rugaszkodott fájtának!

★  .
Az emberek — a társa

dalom — életében történ

hetnek olyan tragikus ese
mények, amikor az ered
ményes segítség tizedrriá- 
sodpercekefi múlik.

Ilyen a tűz. i
Magyarországon az egyik 

lég jobban szervezett háló
zat a tűzoltóké.

★
Csöndes elmélyültségben 

üldögéltem áz írógéppel 
szemközt, éppen arról ké
szültem cikket írni, hogy ¡az 
emberi segítőkészsé'gben 
mindig meg lehet bízni 
(megjelenik majd a Heti 
Híradó egy másik szármá
ban),. amikor vijjogó szirér 
na ébresztett a valósápra. 
Mire kiértem a bérház 
udvarára, . egy csapat mar
cona tűzoltó már a harma

dik emeleten vizsgálódott, 
ugyanazt kérdezgetve az 
összesereglő lakóktól, mint 
amit a rémülten előkerülő 
házfelügyelőtől a — felte
hetőleg — parancsnok: Ki 

: jelentett „tüzet a házból?
Fölösleges lenne a fél

órás, alapos vizsgálat ered
ményét ismertetni, , mert le 
kellene írni a tűzoltók sze
mélyes tapasztalatait, a , 
műszerek mutatóinak rész
letes adatait stb. A  lényeg 
ugyanaz: a házban nem> 
volt tűz, valaki „tréfábóV 
kihívta a tűzoltókat.

★
Marad a kérdés: mennyi- 

/: re (el) ítélhető a tettes?
—H—

becsületes szándékkal lép aa 
üzletbe/ Pedig van ilyen is.

Makai Erzsébet huszonhá
rom éves és immár harmadik 
büntetését — három év az íté
lete tölti Kaíocsán, mind
annyiszor áruházi lopások mi
att. Csak értékes szőrmebun
dát lopott, semmi mást! Ezt ér
tékesítette, á kapott pénzt ma
c á ra  költötte, és elszórakozta 
élettársával. Mintegy mentsé
gül mondja: „Az öltözködés, a 
szép és divatos ruhák, bun
dák, ez volt az életem!”

Ha meggondoljuk; hogy eh
hez a pénzt lopásból fedezte, 
de ettől függetlenül is, — elég
gé szegényes ez az életprog
ram. Nem szólva arról, hogy 
már kétszer elítélték, ugyani
lyen bűncselekményért. Tud
hatta volna, ha újra kezdi, az 
ismételt, de immár súlyosabb 
büntetés' nem marad él, mint 
ahogy be is következett

Pedig § nem lett volna érré 
¡szüksége,hiszen jó és jövedel
mező szakmája van, ő maga is 
áruházi eladó. Szülei élnek és 
szeretik, akárcsak testvérei; 
lakása, állása volt, a keresetét 
mind magára költhefeté, ,s en- 

. nek ellenére —• vagy éppen 
ezért? — bekövetkezett a har
madszori lopássorozat is.

„Roppant befolyásolható és 
gyenge akaratú vagyok” — 
jegyzi meg, és ezzel elüti, 
mintegy elhárítja magáról a 
felelősséget; jelez véŰ, hogy 
nem ő, hanem rajta kívül álló 
erők okozták, hogy nem tudott 

/ellenállni az újabb bűncselek
ményeknek. Ez rendkívül hi
bás, sőt hamis álláspont, hiszen 
az akarat általában nem ve
lünk született, hanerh szerzett 
képesség.

Aor.

i
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ÉPÍTKEZÉS NAGYFÁN

A kórházépület a belső szerelés megkezdése előtt
A Munkaterápiás Alkohol- 

élvonó Intézetbe beutaltak 
részére új egészségügyi léte
sítmény épül. A kétszintes 
kórházi épületben az emele
ten lesznek az Ötágyas, negy
ven négyzetméter alapterüle
tű kórtermek.

A földszintén találjuk 
majd a különböző vizsgálókat 
és egyéb helyiségekét: az 
ÉKG-t, a röntgent, á  pszi
chológiai laboratóriumot, a fo
gászatot, a gyógyszertárat, a 
büfét, a közös társalgót, a 
fürdőket, a zuhanyozókat.

A kórház mellett épül két 
kétszázötven-kétszázötven 

személyt befogadó szállókörlet. 
Külön épületben lesz az ön- 
kiszolgáló étterem/ és a mo
dem konyha.

Az építkezést irányító Rá- 
kosíalvi István elítélt ezt 
mondotta:

— Mindent elkövetünk, 
hogy a kórház, illetve a szálló 
épületét a határidőre, decem
ber 1-re átadjuk.

— ZIMM —

w"

Dolgoznak a lakóépület tető szerkezetén
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Tulajdonképpen bármelyik bv. intézetben följe- 
győzhettem volna az alábbi két, rövid történetet, a hi- i 
telesség kedvéért azonban megemlítem a helyszínt, a 
Budapesti Fegyház és Szigorított Börtönt is. A  befogadó
ban mesélték:

' „Érkezett egy megőrzéséé. Annak rendje és módja 
szerint elintéztük az. ilyenkor szükséges formaságo-lzau 

m a jd  az illetőt elvitték a körletére. Amint becsukódott 
mögötte a zárka ajtajú, kényelmesen végigheveredett az 
ágyán. A többiek először szóhoz sem tudtak jutni, elő
ször a bepillantó őr sem. Azután rászólt az uj emberre:

| — Keljen fel!
Amaz — „igaza” tudatában — védekezett:
— Kérem* nekem engedélyem van á' parancsnok 

túrtól a fekvésre 1
— De hiszen nem is olyan régen érkezett... Hol

az engedélye? (
Szóban történt
Miitor tudott beszélni az intézet parancsnokával?

— Még az indulás e lő tt... A másik intézetben is 
lefeküdtem az ágyra, és ezért elkerültem a parancsnok 
úr elé. Azt mondta, úgyis átszállítanak a Gyűjtőbe, ott. 
majd* félthetek..

★
A Faipari Vállalat egyik üzemrészében történt:
Az egyik elítélt-raktáros hasas üveget visz a fo

lyosón. Meglát ja égy n^ásík, odaszól:
— Komám, m it viszel abban az üvegben? |
— Nem'is akármit! — hangzik a felelet. — Aki ebi 

bői iszik, az megtudja, mi az igazság. . .
Több sem kellett a kíváncsiskodóknak* Elkezdték 

kérlelni, unszolni a raktárost, hadd húzza meg azt az 
üveget. . .  csak egy - icipici kortyot, nem lesz mohó, 
megígéri. A másik megunta az, állandó macerálástf ki
nyitotta1 az üveget, és odaadta. Az imént még bőszen 
fogadkozó, persze, alaposan meghúzta a „csodaitalt”, 
Kapkodott; is utána levegőért, alig bírta kinyögni:
|  — De hiszen . .. e z . . .  petróleum b

— No látod — hangzott a válasz. — Ez az igazság!

. . . é s  kom olyam
Csöndesen elmondott, önmagától kibuggyant meg

jegyzés a jobb csillagból:
„Szép, szép. hogy egész más a séta, meg van egy 

csomó könnyítés. De . . . ha mindannyiunknak jobban 
is esik a kötetlenebb, lazább mozgás, az ütemes mene
telés helyett a lassú ballagás, a szótlanság helyeit a 
csöndes beszélgetés, miért kell néhány nyughatatlannak 
ezzel rögtön vis,szaélnjl? Ha szót válthatunk egymással, 
ez biztosan nem úgy értendő, hogy előrekiabálhatok tíz 
sorral távolabb valakinek, vagy mondok egy pár olyan 
kifejezést, amit úgysem tetszik följegy ezni.... miért kell 
„játékból” dobogni, rendetlenkedni?! Ahogy ezek a 
könnyítések minden bentlevőre egyformán érvényesek, 
ugyanúgy mindannyiunktól el is vonhatók. . .  Muszáj 
ezt megvárni?” f

////////^ //^ ^

i
1 'Több év távlatából nagyon 
nehéz lenne már előkeresni 
azt a Heti Híradó-cikket,’ 
amelyben az egyik megyei in
tézet előzetes letartóztatottja 
arról beszélt, hogy a későb
biekben szívesen vállalna va
lamilyen kulturális jellegű, 
munkát azon a helyen, ahol 
majd a jogerős ítéletben ki
szabott szabadságvesztés-bün
tetését tölti:

— A szakképesítésem 
ugyanis pedagógus. Mindig, 
szívesen foglalkoztam az em-’ 
berekkel, s ez á szándékom 
itt, a börtönben is megma
radt . . .

A Káldi Sándorral készített 
riportot annak idején olyan
formán fejeztem be, högy a 
róla szóló cikkre, ‘jószándéká
ra és képzettségére a Heti 
Híradón keresztül is felhívom 
„végleges1' helye stúdiósainak 
figyelmét.

A hajdani előzetes letartóz
tatott ma már a szabadulás 
előtt áll. A közben eltelt idő
ben a Sopronkőhidai Fegyház 
belső „rádiójának’?, egyik fő-fő 
szerkesztője, műsorvezetője 
volt. Hogyan' emlékezik vissza 
'az ezzel a munkával eltöltött 
időre, erre kértem választ.

A  B Ú C S Ú Z Ó
stúdióstól:

— Emlékszem még az első 
beszélgetésünkre, a - megyei 
büntetésvégrehajtási intézet
ben elmondott terveimre. 
Visszatekiüívé ki kell emel
nem, hogy nagyon sok mindén 
megváltozott az eltelt évek 
alatt. A legnagyobb, leginkább 
lényeges: a ‘ benti hangulat 
alakulása. Igaz, ez a fegyház 
sokáig rettegett hírű hely, en
nek megfelelően alakultak ki 
valamikor a belső szokások, a 
mindennapi életet megnehezí
tő vagy megkönnyítő „apró
ságok” összessége.
“Ma már, úgy érzem, nem' 

sok mogorva, magába ros
t á t  elítélt tölti itt benn a 
napjait, hanom:Kegy: 
szempontból közösseget, alkotó, 
sőt, esetenként egymásra vi
gyázó és egymást segítő olyan 
emberek nagy csoportja, akik
ben megteremtődött a közös
ségi szellem.

Hónapokig ; szinte éjjel -nap
pal a műsorok egyik fő té
mája az volt, hogy válamit 
nekünk, elítélteknek is kell 
„adnunk”, nem elég a külön
féle kedvezmény ék lehetősége 
— ezek fölhasználását ki is 
kell érdemelni. . .  Ennek a 
munkának,, állandó rábeszélés
nek a gyümölcse ha lassan 
is — most érik bé. Egy példát 
szeretnék bizonyságul felhoz
ni: a . korábbi átlagos ötven
hat van fogdás helyett mind-/ 
Össze tíz-tizenötén voltak a 
,#örzslakók”. Sőt, az is előfor
dult, hogy mindegyik fogda 
üres volt. . .  Körülbelül három 
hónappal ezelőtt a házi stúdió 
berendezései, egymás után 
mondták föl a szolgálatot. Ne
hezebbé, vontatottabbá és ter
mészetesen ezzel együtt rosz- 
szabbá vált a műsorkészítés,, 
két hónappal ezelőtt pedig is
mét felugrott a fegyelmi fe
nyítések száma.

Lehet, hogy túlzásba viszem, 
á kettő közötti összefüggés 
jelentőségének hangsúlyozását,| 
remélem, mindenkori j ószán
dékom ebben az esetben a 
mentségemre szolgál. . .

Semmi szükségem most, 
már a í saját munkánk — azt

hiszem,’; itt, nyugodtan beszél
hetek .stúdiótársaim nevében 
is /hasznosságának bizóny- 
gatására, hiszen rövidesen sza
badulok.

Ügy tapasztaltam, hogy ma 
már senki nem, néz ferde 
szemmel á belső stúdió „tudó
sí tóira”; a riportok Hallgatói 
átérezték; . nem magúnkért 
dolgozunk, kérdezősködünk, 
gyűjtjük az anyagokat. . .

A  K Ö V E T K E Z Ő
Bórdács László elítélt nevé

vel már. megismerkedhettek 
az olvasók: „Tanévzáró Sop
ronkőhidán” címmel jelent 
meg rövid beszámolója a fegy
ház : oktatási évének eredmé
nyéiről*. Ezzel az írással már 
elárulta érdeklődési körét, 
szakmai képesítését:

— Mindig szerettem az em
berekkel foglalkozni. Először 
Somogy megyében voltam pe
dagógus, azután Budapesten, 
égy nevelőotthonban dolgoz
tam. Eredetileg tanító vagyok, 
később á szegedi Tanárképző 
Főiskola levelező szakán sze
rettem volna magasabb vég
zettséget szerezni, dé-... a 
négy évfolyamból csak hár
mat végeztem el. Jöttek a zű
rök az életemben, és kimarad
tam.

— Volt már Söpronkődidán?
— Még nem. Sajnos, ismerek 

már néhány büntetés végrehaj
tási intézetet, ide azonban; 
először kerültem, s mindjárt a 
szigorított őrizetesek „társasá
gába”.

—  Sopronkőhidát a belső 
közvélemény úgy' tartj a szá - 
mon, mint „nehéz” helyet. 
Meg tudná ezt indokolni?

— Ném,. mert mások a ta
pasztalataim. Ügy érzem, az 
embert embernek tekintik, a 
várt rettegett légkör helyett 
valami, egészen más itt az 
uralkodó. Nehezen tudom hir
telen megfogalmazni.

—  Milyen, elképzelései van
nak a saját, stúdiós munkájá
val

— Én a/ jelenleginél többet 
szeretnek majd foglalkozni a 
belső élettel. Egy olyan fóru
mot képzelek el, , amely min
dent eljuttat a hallgatókhoz. . . 
Sok apró nézeteltérés, alig 
észrevehető visszásság törté
nik egy-egy, nap. Olyan lé
nyegtelenek, hatásukat anyá
nyira csak a kisebb közössé
geken belül fejtik ki, hogy 
szinte észre sem vehetők. Ma
gukban hordják ázonban a ké
sőbbi : komolyabb összeütközé
sek, fegyelmi ügyek csíráit. . .  
Ezért kell velük idejében és 
hangsúlyozottan foglalkozni.

Szeretném, h a . j kialakulna 
egy belső „tudósítói” gárda, 
akik részben véleményeket, 
egyes elítéltekre |  jellemző ese
teket gyűjtenének ■ össze ‘ (és 
talán mondanának is el saját 
magük),, részben pedig 'tapasz
talataik birtokában segítené
nek a műsortípusok kialakítá
sában. Több helyi szerkeszté
sű Jsmérettérlesztő ..adást” 
szeretnék készíteni: a tájékoz
tatásra, a kultúrál is-tu domá- 
nycs élet fejlődésének to
vábbadására szükség van.

-r-' Egy mondatban Össze
foglalná a szeptembertől kez
dődő stúdiótevékenységének a 
mottóját?

— Szerelném fölrázni, á  kö
zömbösségükből az embereket; 
ha .ez sikerült, szeretném, ha 
segítenének nekem ebben a 
munkában! H. A.

A fenti megjegyzés utolsó mondata, azt hiszem, ön- 8 
magáért beszél. Annyit tehetünk csak hozzá, hogy mind- |  
egyik bv. intézetben nagyon sók múlik azon is, hány $ 
megfontoltan, reálisan gondolkodó elítélt akad egy-egy  ̂
kisebb közösségen belül. . .  •—H— §

 ̂ s
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Kísértetek
Éjfél van. A kísértetek 

órája. Az Akácfa utcából 
két kisgyermek fordul ki. 
Nem kísértetek. Húsból és 
vérből válók. Egy hatéves 

|kislány négyéves becsének 
kezét fogva, szorosan a há
zak mellett oson a Wesse
lényi utcán a . Nagykörút 
felé.

Nem hiszek a szememnek.
— Hát ti hova rrpentek?

■— csodálkozom rájuk.
Megállnak. A kislány vé

delmezőn,- feszül öccse mel
lett, majd határozottan 
megszólal:

— Az apukámért, a boro
zóba.

— És miért nem anyuká
tok megy érte?

— Mert fél. Apuka, neki

nem jön haza. Inkább ve
rekszik:: Még poharát is vá
gott a földhöz egyszer.

A két kis éjféli árny to
vább indul. Utánuk nézek. 
A borozó valóban közel 
van. Odaláiok. A két kis- - 
gyerek odanyomja meleg 
orrát a kocsma párás abla
kához. Belesnek. Valóban 
nem tévedtek. Otthonosan 
belépnek az ajtón. Türelme
sen várok. .

Alig telik el tíz perc. Hár* 
mán lépnek ki . az ajtón. 
Egy magas, vállas feInött, 
kissé dől\ngélve, a két kis
gyermek a két oldalán ke
zét fogja• Lassan vezetik 
haza apukát: .S

Á. A.

T Ű K
Jó néhány olyan hosszabb-röyidebb lélegzetű sorozat 

jelent már Hasábjain, amely a zár
kákon, üzemeken belüli élet apró fonákságaiba, vissza
tetsző vagy meghökkentő, esetleg mosolyra késztető moz
zanataiba engedett; bepillantást. A tapasztaltak szerint 
ezeket a rövid villanásokat szívesen fogadták az újság 
olvasói, és ha — az „akinek nem ingé, ne vegye magára” 
mondásból kiindulva — nem is magukra, de legalább 
egyik-másik társukra ismertek rá . ...

Néha egy-egy cikkben céloztunk már az újság kü
lönleges helyzetére, több szempontból. Arra gondolok 
ezúttal, hogy ez az egyetlen hetilap, amelyik annak, örül, 
ha valamelyik jótollü levelezője befejezi munkáját, írá
sa és neve nem jelenik1 meg többet a belső oldalakon... 
tehát: szabadult. Sajnos, postánkból előbb-utóbb kivá
laszthatjuk ,yutódját”, aki szinte folytatja — csak eset
leg más feleimmel — elődje ilyen irányú tevékenységéin 
Nem sorolok, most fel neveket, mert az „új” olvasóknak 
nem biztos,: hogy ismerősön hangzahának, a „régiek” 
pedig amúgy is ismerik őke t. . .

Mindezen gondoltat megoldandó, választottuk a „Tü. _ _ ••• . "r___ í -T i í__ 7. _ _T_____3 "" '

Téma — minden bizonnyal — bőven akad, csupán 
élesszemű, tárgyilagos megfigyelőre és némi megeleve
nítő, visszaadó készségre és főleg: kellő tömörségre van 
szükség a (remélhetőleg) sorozat egy-égy újabb darabjá
nak megjelenéséhez.

Következnék Ízelítőül alábbiakban két példa, mi
lyen anyagokra gondoltunk / ezzel a bevezető néhány 
sorral.

A SZIGORÍTOTT ŐRIZETRŐL
A: színhely: Söpronkőhi- kaügy, mert én fiemmilyeil ¡i 

dán egy lds terem, ahol az fizikai munkát nem végez-  ̂
újonnan érkezett szigorított hetek. Az egészségi állapo-  ̂
őrizetesekkel váló beszélge- tóm .miatt. Papírom is van k 

 ̂ tós, eligazítás folyik. ró la ...  ha az orvos még-
" • A szót kérő elítélt eddig L ltt ^  I

tizenegy évet töltött a kü- h?gy,.?!lment/v ;  |
lönböző börtönökben, je- ™ar ide kerültem- két & 
lenleg a kilencedik alkalom- ® " ■os< 
mái

van. Vagy kir.úgr
szabott ki rá a bíróság mert nincs rám éíég s
rős ítéletet. A neveiő- pénz, vagy eltart az állam § 

§ tiszt azon kérdésére -keszíil a saját zsebéből. §
|  választ adni, hogy miért ke- Többen csóválják a fejű- § 
 ̂ rült újra vissza: . két . a -„Hallgatóság” sorai- §
 ̂ — Tisztelettel, az em,ber bán. A nevelőtiszt f egy el- §

|  nem tehet, mást, egész egy- mezeit ' szóval válaszok v
van utálva

munkaképességűek találnak 8 
meefelelő tennivalót maéUk- 8

lomnak ellenállni?
Más. A munkára — a sza- megfelelő tennivalót magUk-^ c 

bad életben ennek lehető-? na^ • • • ^
ségeire, itt benn ennek Az elitéit hitetlenkedve |  
r kényszerére — terelődött a. csóválj a a fej ét: . S
szó. Az elítélt > ötvenegy _  olyan nincs . . .  És,' ha l -  
eves, hétszer volt büntetve, az orvos valamire mégis al- S
eddig, tizenhat évet töltött kalmasnak talál, akkor- 
börtönben: orvosa rossz!1

— Nem tudom, velem Biztos? 
majd hogyan lesz ez a mun- —H-

az

/̂y/r/jysssssssjYsrsrssssss//v'sssr/*ssss7ssrsjrss/ri'rssjrsssssssssrsssssss*sSJYfs/’s/sss&

Semmiféle külső ok, lett lé
gyen az családi, vagy szőkébb 
környezeti, avagy á .múltban 
gyökerező, nem menti azt, aki 
a bűncselekményt elkövette/ 
Összébb vonva e kört, yegyü-k 
szemügyre az egyes . embert, 
akinek erényei és fogyatékos
ságai egyként vannak, :s ezek 
együttesen hatnak #' jellemére, 
viselkedésére 's határozzák 
meg életvitelét. De ebből, ter
mészetes, hogy nem következ
het olyan magatartásforma, 
amely csak a, hibákra és a fo
gyatékosságokra épül! Tehát, 
ha valaki analfabéta, nem je
lentheti azt, hogy 'hunyt szem
mel és csukott szájjal, zárt 
füllel sétál a társadalomban, 
s a z t ' sem tudja, hogy mi a 
dolga és a kötelessége. Élleh- 
kezoleg, az iskolai ismeretek 
hiánya nem akadályozhatja; 
csak késleltetheti és- kellőkép
pen el nem' mélyítheti az élet
hez elengedhetetlenül .szüksé
ges tudnivalókat. Viszont egy 
húszéves fiatalembernek már 
kell rendelkeznie annyi kéz
zelfogható tapasztalattal, hogy 
látfenntartásához;— munkára,
• jöVédeínriöző foglalkozásra van 
szüksége* különben nem tud 
ruházkodni, nem tud tápiá 1- 
kdznij egyszóval a maga em
berségéből nem tudja fenntar
tani magát! Ehhez nem kell 
sem ‘ az írás, sem az olvasás 
ismerete.) Pusztán a minden 
eniberbeh meglévő és működő 
— életösztön. | Az. amely azt 
súgja, ha esik az eső be kell

állni az eresz alá, vagy keres-, 
ni valami fedett helyet; s ha 
megéhezik vásárolni kell en
nivalót; az üzletben. S ahhoz* 
hogy vásároljunk pénzre van 
szükségünk, ho<gy pénzünk le
gyen \— dolgoznunk • kell! 
Szándékosan egyszerűsítettük 
le a kérdést, ugyanis meggyő- 
ződéSüruk, hogy v. egy szerű és 
alapvető dolgokról van szó, 
amelyeknek a megértéséhez 
pem feltétlenül szükséges 
bár ha megvan, annál jobb — 
az általános iskola elvégzése. ■ 
Tehát, ha a  bűncselekmény- 
mégis bekövetkezik: egyértel
műén az ember a hibás és: 
nem az általános ismeretek 
hiánya.

Ár ta lm a s
HAGYOMÁNYOK

Egy. rövid időre fordítsuk 
el= tekintetünket az egyes em
berről,/^ yessünk egy pillan
tást a • környezetére, a család
já ra /a . háznál mindig több az 
ital. mint - az élelem vagy • a 
ruhanemű-; az anya nejn ■ él, 
a.z* apa állandóan részeg épp*̂  
úgy;/mint a rokonok; amikor/ 
a , fiatalember dolgozni kezd, 
a pénzt' az ; utolsó| fillérig eí- 
szedik tőle ' és megisszák.. ÉZ 
az alanhelyz(^r r látszátrá ér
vényesül a törzsi', a nemzeti
ségi hagvonjáhy, hogy minden - 
•a családfő^*vagy az idősebbe
ket . illeti V1' igenám. de ' ez a 
minden már csak az ital for
rásává lett, s nem a családot*



1976. AUGUSZTUS 14.
rsséniPADÓ

Várja a jelentkezőket a Bács megyei 
Állami Építőipari Vállalat

Néhány hónappal ezelőtt, 
amikor1 első alkalommal jár
tunk Kecskeméten a Bács 
megye! Állami Építőipari Vál
lalat munkásszállóján,, azt 
hittük, hogy egy új szállodá
ba tévedtünk be. Csodálkozó 
tekintetünk láttán kísérőnk, 
a  vállalat munkaügyi vezető
je megjegyezte:

— Kényelmet, kulturált 
szórakozást és nyugodt pihe
nést első osztályú színvona
lon biztosítunk.

A szobák háromszernélye- 
sék, modern .heverőkkel, be
épített szekrényekkel, hideg- 
melegvizes mosdókkal vannak 
ellátva. Az ablakokon füg
göny, a falakon képek és ' sok 
Virág teszi otthonossá.

Emeletenként zuhanyozók, 
fürdőszobák. A társalgóban

— Nem, havonta!
Ez . szinte jelképes összeg.

A z évi átlag : 
ötvenezer forint

A Bács megyei Állami Épír 
tőipari Vállalat szívesen al
kalmaz minden szabadultat, 
aki az építőiparban akar el
helyezkedni. Azonnali belé
péssel felvesz: kőműveseket, 
ácsokat, vasbetonszerelőket, 
festőket, burkolókat, csőháló
zatszerelőket, villanyszerelő
ket, asztalosokat, lakatosokat 
Természetesen alkalmaz fér^i 
és női. segédmunkásokat is. 
Ezek részére lehetővé teszi a 
szakképzettség megszerzését i$. 
A kereset megállapításánál fi
gyelembe veszik az adott 
munkakörben eltöltött, időt, a

a büntet és végrehajtási intéze
tekből száztizenhat , levelét 
kaptunk.

—- Jelenleg hány szabadult 
dolgozik a- vállalatnál?

— Határi vették feJ a mun
kát, de ketten az első héten 
újabb bűncselekményt követ
ték : el, és a rendőrség letar
tóztatta őket.

— Mit követtek el?
— Kiskunfélegyházán / az 

utcán részegen garázdálkod
tak.

— Szépen bemutatkoztak.
— A négy másik szabadult 

munkája, ! magatartása ellen 
nincs kifogás, rendesen dol
goznak.

— Említette, "hogy száztizen
hat levelet kaptak és csak ha
tan jelentkeztek. Á többi le
vélíró vajon miért nem jött 
el? 1

— A jelentkezők többsége 
az év második felében fog 
szabadulni.

— Minden levélre válaszol
nak?

— Természetesen. Vala
mennyiükkel közöljük, hogy az 
általuk meghatározott idő
pontban várjuk őket.

— Hogy történik, és mennyi 
időt vesz1 igénybe a felvétel?

— Ha valaki a felvételhez 
szükséges okmányokat magá
val hozzá* abban az esetben 
néhány óra alatt elintézzük a 
szükséges adminisztrációt? Az 
orvosi vizsgálatokat itt hely

ben, az üzemorvosi rendelő
ben végezzük. el. Felvétel 
esetében a  jelentkezőnek az 
útiköltséget utólag megtérít
jük. *

— A jelentkező mikor köl
tözhet be a munkásszállóba?

— Ha felvettük, azonnal.

A kik az építőiparban 
kívánnak dolgozni
A vállalat munkaügyi veze

tője befejezésül elmondotta, 
hogy továbbra is várják azo
kat a szabadultakat, akik az 
építőiparbán kívánnak dol
gozni. Kérte viszont, hogy 
közöljük: csak azok írjanak, 
akik valóban jelentkeznek is, 
hiszen ellenkező esetben csu
pán feleselges adminisztrációt 
okoznak.

A Bács megyei Állami Épí
tőipari Vállalat címe:

Kecskemét, 6000, Klapka u. 
34. sz.

A  H eti H íradó  X X. évfolyam  
3D. szám áb an  m eg je len t k e re sz t-  
re jtv é n y  h e ly es  m egféjtóse a  k ö 
vetkező:

— J ó  len n e , h a  leg a láb b  an y - 
n y irá  fig y e ln én k  a  g y e rm ek e in 
k e t, a n ^ n n y i r e  ők  m iniket.

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te k : B alázs 
M á ria , e lité it , . K a lo c sa ; H uj bér 
L ajos elítélt* S o p ro n k ő h id a ; K iss 
László elíté lt, M áriám bsztra; Su
dár. G yőző előzetes, Szekszárdi; 
Z sák  R ozália  elítélt, K alocsa.

i

A munkásszállás egyik szobája
kényelmes íbfélek,’7 szíiiés te
levízió. A könyvtárszobában, 
több ezer kötet és folyóirat 
áll a lakók rendelkezésére. A 
szállóban rendszeresen tarta^ 
nák filmvetítéseket, . irodaid)! 
műsorokat, előadásokat. ’ Ét
terem, \ eszpresszó, büfé teszi 
teljessé a kiszolgálást,, az ellá
tást.
..— Mennyit kell mindezért 

fizetni?
— Családosoknak f kilenc-. 

Ven, a nőtleneknek százöt f o- 1 
rintot.

— Hetente?

szakmai gyakorlatot. Á sze-, 
mélyi f órábér éttől függőén 
9—15 forint,, .ehhez jön a tel
jesítmény százalék, • afnely to
vábbi 15—40 százalékot je
lent. Az elmúlt - r esztendőben 
egy jól dolgozó munkás át- , 
lagker esete Ötvenezer forint 

■ felett volt.

Százhúsz levél
Á Heti Híradóban megje

lent ismertető után több hó
nap télt el. Érkeztek-e jelent
kezők — kérdeztük a válla
lat^ munkaügyi ^vezetőjétől.

— Az írás megjelenése után

DERŰS PERCEK -  DERŰS VERSEK
Mottó: Aki a mosolyt tagadja, az az életet tagadja.

Az ember soha nem lehet akkora bajban,
hogy ne támadnának mulatságos gondolatai.

A B A K A N C S
Valaha frőzsá8ZíttJ-c i '■ ’'Késsél'; jutalmazták ‘ *. É
malacka íehéttéL szorgoskodó élted,
Korpán és moslékon s kik etették addig,
szépen növekedtél most azok éttek téged.

Koca lett belőled Bőrödet! cserzették
vagy egy derék ártány, szabták is meg varrták,
mígnem utóiért azután a suszterok
az emberi ármány. felverték a talpát.

így lettél te bakancs,
s így lett sorsod dráma:
Egy szegény malacnak

1 bokszos szarkofágja.

Barta Mihály elítélt
Hajdú-Bihar in. Bv. Intézet

a  nagy családot táplálja, nem 
annak a tagjait szolgálja, mint 
régen, évszázadokkal ezelőtt. 
Tehát a  hagyományos erkölcs 
m á ra i  megbukott, visszájára; 
fordult, ereje, mely egykor az 
életét, most a pusztulást és a 
nyomorúságót „segíti” ! Ezt a 
fordított erőt könnyű felismer
ni, hiszen aki ilyen környe
zetben él, az a saját bőrén 
érzi sújtasát. 'Vagy belerok
kan, vagy kilép e körből és 
éli a  maga életét. A kérdés 
adott, a  válasz, a választás 
■megint az egyes ember dolga! 
Senki nem tagadja, hogy a 
megszokott rosszból is nehéz 
kiszakadni az embernek, de 
nem lehetetlen! Számtalan 
példa bizonyítja ezt. Sajnos az 
ellenkezőjét is. /Amikor a fel
ismerést nem követi a tett, 
hanem különböző tév-,. illet
ve álutakra viszi a  vergődő 
embert, aki saját gyengesége 
miatt végül is áldozat lesz egy ; 
ártalmas hagyomány hálójá
ban. Sorsa, törvényszerűen 
torkollik ' "zsákutcába. S ismét, 
hangsúlyozná kell, nem a kör
nyezet, nem az ártó hagyo
mány, hanem a saját gyenge
sége miatt. Ma, amikor ha
talmas gyárak, üzemek épül
nek, s működnek szerte az or
szágban, tisztességes megélhe
tést. azaz fizetést és gyakran 
szállást biztosítanak a dolgo
zóknak. Nem kell senkinek 
mereven I és . makacsul egy 
helyben maradni, hanem előt
te az egész ország s ott él, 
ajaol az ő számára a legelő
nyösebb, akkor a nehéznek tű
nő választást is könnyű vég
rehajtani. Ha nem, akkor ma

gára vessen! Mert egyese gye
dül csak rajta múlt, hogy sor
sa milyen fordulatot vesz. • j

LOPOTT LÖ HÁTÁN 
SÁROSPATAKRA

- 11 ■ \;,V S S év
Számtalan út, mód és j ó / le

hetőség közül / választhatott 
volna , Vadász Bertalan is, aki
ről kezdettől fogva szól ez az 
írás, akivel Pálhalmán beszél
gettem, ahol nyolc és fél éves 
büntetését tölti erőszakos ne
mi közösülésért, rablásért és 
folytatólagosan elkövetett - lo
pásért. Mondanom sem kell 
már ezután, hogy a legrosszab
bat választotta. S ma sem sa
ját magát, hanem környezetét, 
családját, iskolai ismereteinek 
hiányát okolja mindazért, amit 
elkövetett. Ezért igyekeztünk 
megcáfolni alaptalan mentege- 
tődzéseit. S rámutatná, hogy 
tettéért csakis egyedül ő a . fér 
lelős!

Összesen hét hónapot dol- 
gozptt ;a Lenin Kohászati Mű-i 
vekben és a Szerencsi Tö- 
VÁLL-nál, segédmunkásként;; 
ezután, már csak alkalmi mun-' 
kát vállalt s lopott mindent; 
amit a szeme ‘meglátott, a ke
ze ott nem hagyta. Feltörte a 
vagonokat, szekérszámra szed
te le a téesz kukoricáját, ha 
véletlenül elvették tőle ' a sze
kér kukoricát nappal, éjjel; 
visszaszerezte a földekről, a 
pénzt elitta, elszórakozta, s 
természetesen ebből tartotta el 
magát, néha-néha hozzá ha
sonló lányokkal állt össze, de 
ezek a kapcsolatok a lopási 
területek kiterjesztését — 
kocsma, étterem, állomás —

szolgálták, a könnyűnek vélt 
pénzszerzést! Amit az egyik 
lány* azaz élettársi így fogal
mazott meg egy éjszaka része
gen: „Micsoda jó életem van 
nekem: pénzre kelek, pénzre 
fekszem”!

Hát ehhez tartották magu
kat.. Két társával megfigyel
ték, hogy a piacqn zsákszámra 
árul . egy ember napraforgót., 
Türelmesen vártak estig, ami
kor az árus végzett, ők vele 
„végeztek”, leütöttek — elvet
ték pulóverét, az uborkás
üvegben levő pénzt, s ráadásul 
a két lovát. A pénzen meg
osztoztak, akárcsak a lovakon 
s megindultak egy ¡lovastúrá
ra, amelynek végső célja. Sá
rospatak' volt. Miskolctól Pa
takig gyönyörű, vadregényes 
hegyeken-völgyeken visz az út, 
a lovak szelíden tűrték hátu
kon a tolvajokat és két hétig 
ügettek,, míg elértek Patak vá
rosába, majd vissza Miskolcra. 
Nyugtalanok voltak a rablók, 
hogy talán már keresik a lo
pott lovakat és igyekeztek mi
nél előbb visszajuttatni a tu
lajdonoshoz. Nem"sikerült ész
revétlenül becsempészni a lo
vakat, a szomszédok elkapták 
a modern betyárokat és biz
tonságból, míg a rendőrökre 
vártak, gússbakötötték a lókö
tőket. Mindez történt 1973 jú
lius elsején.

Azóta sok víz lefolyt a Du
nán s. ideje is lett volna, hogy 
alaposabban átgondolja sorsát, 
annak fordulatait és azt, hogy 
hogyan tovább. Tűnődhetett 
volna azon, hogy milyen ok, 
mifajta gyengeség juttatta ide. 
S ha kint nem, legalább itt

bent álljon a talpára és pro 
bál jón új fordulatot adni az 
életének. Fiatal, hiszen most 
van a huszonnegyedik évében, 
erős, bírja a munkát és dol
gozik is! A munkájáért pénzt 

, kap, époúgy, mint kint kapott 
volna, s itt ezt á  pénzt félre
teszi. S ahelyett, hogy az új 
élete anyagi alapjának tekin
tené, . olyan fundamentumnak, 
amire Szabadulásuk után biz
ton számíthat,'  hagyja, hogy 
gyengeségét, hagyománytiszte
letét ismét kihasználják s kü
lönböző álcázással, Űrügyekké’ 
elvegyék megtakarított pénzét 
és otthon az apja és néhány 
rokona éligya. Kis túlzással 
azt is mondhatnánk — hozzá
tartozói az ő jövőjét isszák el

RÉSZEG LÁTOGATÓK
Nemrégiben küldött haza ti

zenkétezer forintot, s ennek 
ellenére ma sem kap csoma
got, s ha látogatóba jönnek 
hozzá, akkor sem hoznak -ne
ki semmit; részegen jönnek be 
az intézetbe, kérdéseire nem 
válaszolnak, egyáltalán nem 
törődnek véle. S közben, mint 
ahogy mondja, elorev fél a sza 
badulástól, mi lesz vele, ha 
újra otthon lesz. Holott nem 
a szabadulástól, nem a kinti 
élettől, nem a rokonaitól kel
lene félnie, hanem saját ma
gától, gyengeségétől, döntés-’ 
képtelenségétől. Mert ennyi 
keserű: egyéni tapasztalat bir
tokában ismét csak ő tehet ar
ról, hogy ilyen erővel tud be
leszólni életébe az ártó hagyo
mány. s engedi, hogy nyomá
ban járjon a múlt kísértete!

A. J.

V E T É L K E D Ő
M ásodik forduló: történelem

1. Ki és líiikor adta ki az Aranybullái* miért ke
rült erre sor? i

2. Kik vettek részt az 133p-ös visegrádi kongresszuson* 
mi volt ennek a célja?

3. Melyik király uralkodása alatt állítják fel az első 
magyar nyomdát? A fővárosnak abbán a negyedé
ben, ahol egykor a nyomda állott* tér őrzi a 
nyomdász itevet./

4. Kik között jött létre a varsói szerződés a XVIII. 
század elején?

vagy: \
Milyen kort, eseményt idéz az alábbi vers:

„Szegénylegénynek olcsó a vére;
Három réz forint szegénynek bére,
Azt sem költheti el szegény végtére,
Melyért méreg,
Kínzó féreg 
Forr a szívére

(A szegénylegények éneke)
(Bármelyikre válaszolhat a  4-es pont kérdései közül, 

csak egy feleletet kell beküldeni!)
5« Ki és mit ajánlott fel 1835-ben az országgyűlésen? 

Mi lett ennjpk a következménye?
6. Tisza István a magyar parlamentben bejelentette: 

„A háborút elvesztettük!” Röviden ismertesse, 
mi történt ezután égy éven bélül Magyarországon!

★

Kérjük, hogy a válaszokat 1976. augusztus 28-ig küld
jék be a szerkesztőségbe. A helyesen válaszolók között 
öt db. jutalomkönyvet sorsolunk ki, amelyet postán 
küldünk eL

Figyelem! Következő számunkban a harmadik forduló 
kérdéseit közöljük, amelynek témája a földrajz lesz.

A vetélkedő ötfcxrduló^ l Azok között, akik mind az öt 
fordulóban helyes • válaszokat küldenek be, egy első 
(300.— Ft), egy második (200.— Ft) és egy harmadik 
(100.— Ft) díj at sorsolunk ki. Ha valaki esetleg valame
lyik fordulóban könyvjutalmat nyert; <§s mindegyik for
dulóban helyes válaszokat küldött be, természetesen; 
nyerhet még díjat is. |

A vetélkedőben részvevők figyelmét felhívjuk, hogy 
válaszaikat külön1 borítékban' küldjék el szerkesztősé
günknek. A borítékra írj ák r á : Vetélkedő —f történelem.
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Gyakran szoktuk mondogat
n i^  hogy az élet íiem ̂ gyerek-'" 
játék. Gondolván elsősorban 
arra, hogy a játékszabályok 
itt igazándiból % érvényeseit. ' 
Nem lehet tetszés szerint, fő
leg egy-egy ember tetszése 
szerint megváltoztani. Nincs is 
szükség rá. Hiszen ahhoz* 
hogy az életben eligázodjunk, 
elegendő az ép erkölcsi érzék, 
a mások jogai iránti érzékeny
ség. Ha ez megvan, nagy baj 
nem lehet.

Ezek a tulajdonságok gyer
mek- és ifjúkorban természe
tesen fejlődnek ki, ha a kör
nyezet ép  és őszinte a légkör. 
A felnőtt ember már olyan 
ösztönösen él az említett tulaj
donságokkal, hogy ném is tu
datosítja magában: egyszerűen' 
vannak, jelen vannak a cse
lekedeteiben. Mert végül is a 
tett, a cselekedet számít, azon 
mérhető le az ember. A 'ké
pesség, a szándék csak lehe
tőség, a megvalósításig még 
messze út yezet.

Mindezt azért mondtam el, 
hogy érzékeltessem, ahhoz, 
hogy valaki összeütközésbe 
kerüljön a törvénnyel, kell 
valami megnevezhetetlen ellen7 
kezés. ami arra ösztönzi az 
embert, hogy néhány dologról 
ne vegyen tudomást, magya
rán, megfeledkezzen róla. 
Miután megnevezhetetlen, épp 
csak sejthető, roppant nehéz 
tettén érni. De hogy létezik, 
árra Rabinovics József sorsa 
is példa.

Középkorú férfi. Szakmája: 
villanyszerelő. A Győr-Sopron 
megyei Bv. Intézetben beszél
tem vele.' Lopás miatt ítél
ték el, büntetése két év § és 
négy hónap. Ez a negyedik 
büntetése.

Ragyogó képességű szakem
ber. Nincs olyan része a szak
mának, amit ne felsőfokon 
smerné, Itt is, ebben az inté

zetben, tettekkel bizonyít. 
Szinte egyedül végzi; az elekt
romos hálózat teljes felújítá
sát. Ennek ellenére, ha a mos
tani büntetését letölti* jövő 
év márciusában szabadul, már 
több mint hat év börtönbün
tetés, lesz a háta mögött. |  

Munkájáról, szakmai képes
ségéről már szóltam, s ebből 
kiderül, hogy ott fel tud ol
dódni, szinte azonosul a fel
adattal, társaitól is teljes len
dületet követel, egyszóval igazi 
csapatjátékos, ezenkívül azon
ban, hogy szakmai hasonlattal 
éljünk, rövidre zárja áramkö

rét. Gyanakvóvá, bizalmatlan-

Nézzük meg, azokat az „ap-i 
róságokáti*, |  amiért az ítéleteit 
'kapta. Öatéfcér forintot kért 
és kapott egyik ismerősétől, 
ezt többszöri halasztás után 
sem adtá Vissza időre. A pénzt 
furfanggal szerezte meg, kü
lönben nem is adtak volna 
neki. Ezért három évet ka
pott. Majd ő adott kölcsönt —- 
ezerhárórnszáz förjntot ■—, ő 
sem kapta vissza. Persze, ő 
ném nyugodott bele. Elvette 
az illető személyi igazolvá
nyát, s csak akkor adta volna 
viisszá, ha megkapja a pénzét. 
Közismert, hogy ez milyen 
jogtalan lépés.

És elképzelhető, hogy milyen 
áldatlan körülmények között 
került erre sor. Hat hónapot 
kapott érte. Következett égy 
másik bűncselekmény: része
gen erőszakoskodott; egy hiva
talos személlyel. Nyoic hónap 
lett a büntetése.

Azon kellene elgondolkod
nia, hogy felnőtt ember létére 
immár több mint hat évet 
tölt börtönben. És ennek az 
okain. Bizonyára meg is ta
lálná. Mert hihetetlen és el
képzelhet étién, hogy egy ér
telmes ember csak a környeze
tet vagy a véletlent nevezze 
meg okkérit. Ezek is játszhat
nak szerepet benne, de a fő
szerep —- magáé az emberé.

Eléggé furcsa életforma és 
életelv kerekedik ki sorsából: 
egyrészt a lehetetlent is ke
vesli, másrészt a keveset is le
hetetlennek tartja, mert az a 
legkevesebb, ha kölcsönt kér 
az ember, hogy megadja. S 
lia neki tartoznak, az adóst 
brutálisan korlátozza szemé
lyes szabadságában. . Bárme
lyikét nézze, az ember: mind 
túlzást mutat. De jól látható 
az indulat túlzása mögött:7 az 
önszéretet, saját maga fölmen
tése a kötelezettségek alól. Ha 
magáról van szó* az ő anyagi 
ügyeiről: a brutalitástól, a
személyes szabadság korláto
zásától sem riad vissza.

Most már . rendelkezünk 
annyi adattal és ténnyel, hogy 
próbálkozhatok nevet adni 
annak a tulajdonságnak, 
amely arra ösztönöz egyesei
ket, hogy megfeledkezzenek 
az írott és íratlan törvények
ről; Régi- ismerősünk ez, gyak
ran találkozunk Vele. A neve: 
egyéni önzés.

A. J.
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Ünnepélyesem fogadták, 
a M o n trca lb ó l h a za é rk e ze tt

o lim p ik o n o k
yi repülőtéren összegezzükA Ferihegyi 

Családtagok, rokonok, barátok,, 
ismerősök, sportvezetők, vala
mint szurkolók nagy tömege 
várta a Montrealból. hazaérke
ző magyar olimpikonokat; A 
magyar vérsenyzők első ĉso
portja már pénteken megér
kezett; ez alkalommal az ér
mesek, illetve az utplsó napo
lnom részt vett sportolók és 
yezetpik érkeztek.- 
^Nagy taps fogadta a' repü

lőgépből kiszálló sportolókat, 
akik .felsorakoztak a, főépület 
előtt. A honyédzenekar elját
szotta a ~ Himnuszt, majd dr. 
Backl Sándor, a MOB elnöke 
tett jelentést az eredményeké
ről.
' Ezután Borbándi János,/ a 
Minisztertanács : elnökhelyette
se üdvözölte a sportküldött
ségét. p l  v ; \  X
i —: "Egy hónappal ezelőtt az
zal búcsúztunk önöktől, hogy 
a világ legjobb sportolói kö
zött helytállni erős akaratot s 
egyben megtisztelő feladatot 
jelent.,
- Ma, az olimpiai játékok be
fejezése után, nyugodtan ki
jelenthetjük, hogy e célok 
döntő többségét eredménye
sen megvalósították.

Mint minden eddigi olim
pián, természetesen most is 
előfordultak csalódások, és 
megvalósulatlan remények, de 
ezek is velejárói a. verse- 
iiyéknek. Ezek haszonnal is jár
hatnak, ha alapos elemzés után'

a t

a tanulságokat és 
felhasználjuk a tapasztalato
kat. Külön elismerést és tisz
teletet érdemelnek azok a 
sportolók, akik a legjobb 
eredményeket : érték el.. Szív
ből köszöntőm az arany-, 
ezüst- és bronzérmeseket, s 
velük együtt mindazokat, akik 
pontot érő helyezéseket har
coltak ki. Köszöntöm vala
mennyi sportolónkat, akik pél
dás küzdőszellemben, tudásuk 
legjavát adya vettek részt az 
olimpiai játékokon. Elisme
rés illeti azokat is, akik ered
ményesen járultak hozzá a 
felkészítéshez* s a sportmoz
galom sok-sok ismert és név
telen vezetőjét és' aktivistáját, 
akik a magyar soprt eredmé
nyességén ’munkálkodnak.

Még egyszer tisztelettel kö
szöntőm őket a hazái földön. 
Kívánom, hogy pihenjék ki a 
fáradalmakat, s ezután kez
dődjék meg ismét a felkészü
lés a további hazai és világ- 
versenyekre. Ehhez kívánok 
mindannyiuknak jő erőt és 
egészséget, magánéletükben 
pedig sók boldogságot — 
mondta végezetül a miniszter
elnök-helyettes.

A beszéd befejezése után 
felzúgott a taps, majd úttörők 
virágcsokrokat nyújtottak| át 
az aranyérmes sportolóknak, 
akik társaikkal együtt a hosz- 
szú repülőúttól ugyan kissé 
fáradtan, de nagy . örömmel 
tértek haza* szeretteikhez.

r Vissza a régi kerékvágásba
Újra megélénkül

Még bizonyosan sokáig té
ma lesz • a szakemberek köré
ben az olimpiái játékok ta
pasztalatainak megvitatása, a 
tanulságok megszívlelése, .■ a 
sport .azonban megy tovább a 
inaga útján, folytatódik min
den ott, ahol az olimpia előtt 
félbemaradt, a versenyekkel, 
mérkőzésekkel..

KÉZILABDA
: A kézilabda-szövetségben 

már megvonták ' Montreal 
gyorsmérlegét, s a figyelem a 
kezdődő férfibajnokságra irá
nyul.

— Női csapatunk jól, afér.- 
fíégyüttésünk megfelelően 
szerepelt — mondta Madarász 
István főtitkár. — Figyelem
be véve a körülményeket, le
hetett volna jobb is az ered
mény, ha például a női válo
gatott 3 :l-es vezetés, után nem 
torpan meg £ szovjet együt
tes ellen, de az, hogy még így 
is bronzérmet nyert, minden-^ 
képperi dicséretest A férfivá
logatott a nagy |  világverse
nyen, Montrealban volt elő
ször- hatodik, s ez á helyezés 
azt is jelenti, hogy csapatunk 
á  legközelebbi világbajnoksá
gon az A csoportban indulhat. 
Az; sem érdektelen, hogy az 
olimpiai mezőnyben a tizen
két részvevő közül csak egy 
válogatott volt* a mi csapa
tunknál fiatalabb.
v A . férfi kézilabdázók pihe

nője nem sokáig tart, hiszen 
kezdődik a pontvadászat. Az 
.őszi szezon érdekessége, hogy 
amíg tavaszai az olimpia 
miatt teremben rendezték a 
mérkőzéseket,; most szabad 
pályán játszanak a csapatok, 
s így valamennyi részvevő él
vezheti a pályaválasztás jógát. 
Ez különösen 'a Debreceni Dó
zsa esélyeit riövéli, mivel a 
hazai találkozóin rendszeres 
az ötezres szurkolótábor, A. 
táblázat szerint nagy lesz a 
versengés az első helyért, 
mert a bajnoki címért fél tu
cat együttes harcba száll. A 
felenlegi sorrend: 1. Bp. Spar-

a hazai sportélet
taeus 16, 2. Szondy SE 15, 3, 
Tatabánya 1.4, 4. Honvéd 14, 
5, Elektromos 14, 6. Debreceni 
Dózsa 12 pont.

A nők több pihenőt kaptak, 
ők csak augusztus 19-én 
játsszák az első fordulót, .az 
élen a Vasas jelentős fölény
nyel vezet, s minden reménye 
megvan, hogy megvédi a baj
noki címet.

LABDARÚGÁS
Az olimpia napjaiban kevés 

szó esett a magyar labdarúgó
csapatok - előkészületeiről, s 
jóllehet a bajnokság csak 
20-án kezdődik, a szezonnyi
tóig, a bajnokok tornája, a 
Tisza Kupa és a Balaton Ku
pa szólítja pályára áz; együt
teseket. Ezek a . mérkőzések 
vidéken kerülnek sorra, csu
pán a bajnokok tornájának 
utplsó szakaszát rendezik a 
Népstadionban.

Baróti Lajos szövetségi ka
pitány is hamarosan a nyil
vánosság elé lép: kijelöli a 
válogátott keretet , az őszi 
nemzetközi. találkozókra. - Az 
első állomás a szeptember 8-i 
svéd-^magyar, aztán az NDK- 
ban áz .olimpiai bajnok elleni 
barátságos mérkőzés, majd ok
tóber. 9-én Athénban a Gö
rögország—Magyarország vi
lágbajnoki selejtező.

KERÉKPÁR /
Immár. kilencedik alkalom

mal rendezik minden évben a 
Vasas Kupa nemzetközi, ház
tömb körüli, kerékpárversenyt. 
Ezúttal a Ganz-MÁVAG vál
lalta a rendező szerepét, s 
mind ahogy eddig is, most is 
három város látja vendégül 
a versenyzőket! Dunaújváros
ban, Székesfehérvárott, Buda
pesten vetélkednek a magyar 
és a1- külföldi kerékpárosok. A 
háromnapos viadalon olasz, 

.nyugatnémet, osztrák, lengyel, 
csehszlovák és magyar kere
kesek indulnak. Legutóbb az 
összetett versenyt egyéniben a 
csehszlovák Vrizal Mirösíav 
és! az Inter Bratislava csapata 
nyerte.

Montreal túlszárnyalta Münchent

A rekordok olimpiája volt
Ismét túl vagyunk egy olim

piáin, amelyről még előtte né
hány hónappal is, az a hír 
járta, hogy nem készülnek el 
a létesítmények* semmi sincs 
rendben, képtelen lesz betar
tani adott szavát, nem tudja 
fogadni a világ legjobb spor
tolóit. Amikor azután — ha 
rohamtempóban is — mégis 
minden elkészült, sőt kifogás
talan állapotban várták a lé
tesítmények a versenyzőket, 
olyan politikai nehézségek tá
madtak, amelyek . már^már 
alapjaiban ingatták meg az 
olimpia életét. Sokat' ártottak 
az olykor túlzásba vitt bizton
sági intézkedések, s minden
képpen vesztesége a  játékok
nak, hogy táyol máradtak az 
afrikai országok, amelyeknek 
részvétele — miként már a 
legutóbbi olimpiákon is így 
volt — feltétlenül emelte Vol
na a színvonalat.

Hiba nélkül
• /-V \

Ezek az előzmények semmi
képpen sem használtak, az 
olimpia azonban még így is 
nagy sportsikerrel zárult. S 
amit minden negyedik eszten
dőben el lehet mondani, túl
szárnyalta az előző olimpiát, 
mind technikai 1 színvonalon, 
mind az eredményekben, és 
abban is, hogy most még na
gyobb volt az érdeklődés á 
helyszínen és a televízió jó
voltából az egész világon.

Kanadában olyan földrészen 
került sor a játékokra, ahol 
eddig sok olimpiai sportágat 
nem is ismertek, vagy egyál
talán nem voltak népszerűek, 
de ahogyan elkezdődött a vi
lág legjobbjainak vetélkedése, 
napról' napra emelkedett az 
olimpiai láz, s azután zsúfolt 
nézőtér tapsolt ■, az úszóknák, 
telt ház volt a tornaversenye
ken,. az ökölvívók mérkőzé
sein, mindennap százezren 
látták az atlétákat, s megve
tette alapjait a labdarúgás 
is, amely eddig itt szinte nem 
is létezett.

A létesítmények mindén ed
diginél korszerűbbek voltak. 
Sehol nem lehetett semmi hi
bát találni, és mindenütt 
olyan rendezői apparátus mű
ködött, amely a legnagyobb 
szakszerűséggel végzett el 
mindent,. és tekintettel volt 
arra, hogy nagyon sokan a 
kanadaiak < közül csak most 
„tanulták” a sportot. Óriási 
szerepet játszott ebben, hogy 
szinte mindenben alkalmazták 
a legmodernebb technikát; ez 
az olimpia — az elektronika 
olimpiájá volt.

Magas színvonal
Ettől a magas színvonaltól 

nem maradtak él a sportágak, 
a sportolók |  sem. A rekórd- 
dömpingben az úszás járt 
elöl, amit csak lehet, mindent 
megdöntötték. Mark Spitz 
egyetlen csúcsa maradt élet
ben, s a müncheni bajnokok' 
közül akkori eredményei alap
ján csupán Spitz és Matthes 
állhatott volna dobogóra Mont
realban — de csak a harma- 

' dik helyre.
A sportág két nagy győztese 

a-nőknél az NDK, a férfiak
nál az ÜSA volt, és összesen 
két első helyet engedtek át 
más országbeli sportolónak.

Az uszoda első számú hőse 
Kornélia Ender volt, aki négy 
aranyérmet nyert és két 
számban mindössze 29 percen 
belül szerezte meg az olimpiai 
bajnoki cíinet.

Az atlétikában ugyan nem 
hullottak ilyen halomban a 
rekordok, de a versenyek jel
legüknél fogva, azon kívül, 
hogy naponta délelőtt 30, dél- 
után 70 ezer néző adott körí
tést hozzá, lenyűgözőek vol
tak,. Persze, a rekordok sem 
maradtak el, minden verseny
napra; jutott belőlük (össze
gen 12), és szinte minden dél

utánnak megvoltak a hősei. 
Olyan rendkívüli teljesítrhé- 
nyek fűződnek a montreali 
stadionhoz* mint a finn Lasse 
Virené, aki megismételte 
Münchent* s itt is megnyerte 
az 5000 és 10 000 métert, de 
kivételes /képességékről tett 
tanúságot a Tokió óta minden 
Olimpián és most világrekord
dal a 400 méteres aranyérmet 
nyert 30 éves Irena Sewinská 
vagy a  kétszeres bajnok kubai 
Juantorena, aki, amire még 
nem volt példa az olimpiák 
történetében, a 400 és a 800 
méteren is győzött. Ebbén a 
sportágban sokkal 'jobban 
megoszlottak az aranyérmek, 
mint az, úszásban, de az NDK 
itt is kiemelkedően szerepelt 
12 első hellyel, Tovább, tárt 
e sportágban az Egyesült Ál
lamok visszaesése, miután á 
mexikói 15 első hely után 
most már csak hat győzelmet 
arattak, s olyan „biztos szá
mokban” szenvedtek veresér 
get, mint a 100, 200, 400, 800 
méter, a 110 méteres gátfutás, 
rúdugrás, magasugrás.

Szenzáció: az NDK
Az egyes országok közül 

változatlanul a Szovjetunió 
szerezte meg most is a  leg
több érmet*  ̂de az előző olim
piákhoz képést néhány sport
ágban* így az öttusában, a  
vízilabdában, férfi röplabdá
ban, férfi kosárlabdában ezút
tal gyengébb teljesítményt 
nyújtott, s néhány - váratlan 
vereséget szenvedett más 
sportágakban is, mint például 
atlétikában, amelyben az 
egyik legnagyobb esélyes, á  
diszkoszvető világrekorder, 
Fainá Melrtyik szorult le az 
első helyről.

Elvesztette második helyét 
az Egyesült Államok, ami az 
aranyérmek számát illeti. Kü
lönösen az atlétikában volt 
szembetűnő a visszaesés. Az 
amerikai sportolók most már 
úgyszólván csak a férfi úszás
ban és az ökölvívásban ját
szottak főszerepet. Lényegében 
ezekben érték el első helyeik 
zömét, no és kettőt szerez- 

! tek még az íjászatban 
i s . . .
. Az olimpiai játékok szenzá

ciója az NDK sportolóinak 
szereplése volt, A nemzetek 
között most első ízben szer
zett az Egyesült Államoknál 
több aranyérmet. Az NDK 
nemcsak a  női úszásban* az 
atlétikában, evezésben tűnt 
ki, de győzelmekét . aratott 
majd minden sportágban, s- 
még az utolsó napon is — a 
labdarúgás döntőjében. Az 
NDK négy év alatt,, München
hez képest, megduplázta 
aranyérmeinek számát, ami 
egyenesen elképesztő teljesít
mény, ehhez hasonló nem 
volt az olimpiák történeté
ben!

Összességében a Szovjet
unió, az NDK mellett a töb
bi szocialista ország is a 
nemzetek rangsorában az el
ső 15 közé került. Éz nagyon 
figyelemre méltó, ha tekintet
be vesszük, hogy a részt vevő, 
csaknem 100 ország közül 
mindössze 17 szerzett egy 
aranyéremnél többet.

SÚLYEMELÉS
K ő sz e g i v ilá g b a jn o k

|  A rpontreáli Villeray-csar- 
nokban a Nemzetközi Súly- 
emélő - Szövetség vezetői ün
nepség keretében átadták a 
világba jnoki érmeket vala
mennyi súlycsoportban az első 
három helyezettnek, a szakí
tásban; lökésben és ..az össze
tettben elért eredményeikért. 
(Az olimpia ugyanis egyben 
világbajnokság is volt.)

A magyar versenyzők közül 
Kőszegi az olimpiai ezüstérem 
mellé elnyerte a szakításban a 
világbajnoki címet és az össze
tettben az,' ezüstérmet, i,

V isso n tin tá sra  MMoszkvában
Befejeződtek a XXI. olim piai játékok

A  montreali stadionban a 
pompás záróünnepséggel 
befejeződtek a XXIÍ Nyári 
Olimpiai Játékok. A  hagyo
mányokhoz híven naple- 
meníe után kezdődött a 
műsor. Először 500 fehér 
köntössel borított leány ki
alakította az olimpia szim
bólumát, s köntösüket ki
forgatva az öt karika szí
neit lehetett látni. Ezután a 
kanadai indiánok néptánco
saival az élen megkezdő
dött a záróünnepségen részt 
vevő 83 ország felvonulása, 
de ezúttal csak hat sportoló 
menetelt a zászlóvivők mö
gött. A  magyar csapat 
zászlóvivője Németh Miklós 
olimpiai bajnok volt.

Amikor a játéktéren befe
jeződött a sportolók felvo
nulása, Lord Killanin, a 
NOB elnöke megköszönte a 
házigazdáknak a vendéglá
tást, és befejezettnek nyil
vánította a játékokat.

— Hívom a világ ifjúsá
gát, hogy négy év múlva ta
lálkozzunk Moszkvában, 
ünnepeljük a XXII. olim
piai játékokat — fejezte be 
beszédét a NOB elnöke.

Felhangzottak az olimpiai 
himnusz hangjai, bevonták 
az olimpia lobogóját, s öt \ 
ágyúlövés közepette nyolc 
fiatal vitte ki a stadionból 
a zászlót, miközben mind
jobban csökkentették a sta
dion |  világítását. Néhány 
pillanat múlva teljes sötét
ségbe botült a szép /létesít
mény, csak az olimpiai láng 
fénye ragyogott, s amikor 
ez is kialudt, a két hatal
mas eredményjelző táblán 
Moszkva jelentkezett: mű
hold segítségével eddig pá
ratlan televíziós közvetítést 
sugározták a szovjet fővá
rosból. A. képen megjelent a 
Lenin-stádion, Moszkva 
több nevezétessége, majd á 
Vörös tér, ahol népviseletbe 
öltözött táncosok olimpiai 
ünnepséget tartottak.

Ezután a nézők és a pá
lyán levő sportolók kis fák
lyákat gyújtottak, szinte jel
képezve az olimpiai lángot, 
közben újra fénybe borult 
a stadion, elvonultak a kül
döttségek, az eredményjelző 
táblán megjelent a felirat:

Viszontlátásra Moszkvá
ban!

M ég egyszer
N agy e m lék tá rg y v ad ász a t kez

d ő d ö tt a  v ersen y e k  befe jeztével 
az  o lim p ia i fa lu b an . N em csak  a  
je lv én y ek  cse ré itek  gazd á t, h a 
n em  re jté ly e s  m ódon  e ltű n te k  a 
fa la k o n  levő p la k á to k , ső t k ilin 
csek  és b e ren d ezési tá rg y a k  is. 
A  b iz to n ság i szem élyzet egy ik  v e 
zető je  íg y  n y ila tk o z o tt: „R ésen  
k e ll le n n ü n k  áz  u to lsó  p illan a tig , 
k ü lö n b en  c sa k  a  csu p asz  fa lak  
m a ra d n a k  az  o lim p ia  u tá n .”

„H ogy  m ik  v a n n a k !”  - -  í r ja  a  
K ick er cím ű. n y u g a tn é m e t sp o r t
láp . Az o lim p ia i ö k ö ly iv ó to m a  h a 
to d ik  n a p já n  d e rü lt  k i, hogy 
A ugustin  M ártinez  n ic a ra g u a i lep 
k e sú ly ú  versen y ző  m ég  n in cs 16 
éves. H am is a d a to k k a l je le n te tté k  
be , s m á r  M o n trea lb an  k e lle tt k i
zá rn i a  v ersenybő l.

N agy  - c ik k ek b en  m é lta tjá k  az 
NDK la p ja i ' az  o lim piai já té k o 
k a t. A N eües D eu tsch lan d  k i
em eli a  szo cia lista  o rszágok  
sp o r ts ik e re it, m é lta tja  a  v e r
senyzők  k ü zd ő k ép esség é t és sp o r t
sz erű  v ise lkedését. A  D ér M or- 
gen  idézi Je sse  O w ens, a  legen 
d á s  h írű  o lim piai b a jn o k  n y ila t
k o z a tá t:  „C sak  szé t k e lle tt néz
n i, a m ik ó r  a  Sporto lók  eg y ü tt 
v o ltak , és lá tn i k e lle tt, ho g y an  
v o ltak  eg y ü tt. Ez az  az  o lim piai 
eszm e, A m elyet M on trea l is  á tr  
ó lt.”

M o n t r e a l r ó l
A k árcsa k  M ex ikóban  és Műn* 

ch enben , a  fé rf i to ro n y  u g rá sb a n  
M o n trea lb an  is az  o lasz Dibiasi- 
h ó d ito tta  el az  első  h e ly e t, A  29 
éves m ű u g ró  csak n em  25 p o n tta l 
e lőzte  m eg  az  u tá n a  k ö v e tk ező  
a m e rik a i v ersenyző t.

O tyen sz áza lék k a l tö b b  u ta s  ve
szi ig én y b e  a  m o n tre a li m etrót* 
m in t az  e lm ú lt évben . F őképp  
azért, m e r t ezen  k ö n n y e n  m egkö- 
ze lith é tő ek  az  o lim p ia  esem ényei. 
V iszont az  o lim p ia i fa lu b ó l n ehéz  
b e ju tn i a  v á ro sb a , hosszú  ideig  
ke ll v á rn i, am íg  h e ly e t ta lá ln a k  
a  sp o rto ló k  a  z sú fo lt k o csik b an .

S h o rte r, a  m ü n ch en i m a ra to n i 
b a jn o k , a  m o n tre a li ezü s té re m  
u tá n  ez t m o n d ta : „M ünch en b en  
n em  is gondó ltám , hogy  n y e rh e 
tő k , M o n trea lban  n em  h ittem , 
h o g y  veszíth e tek /*  •

M áris so k a n  ta lá lg a tjá k , m ely ik  
v á ro s lesz az  1984. év i o lim p ia  
g azd á ja  L ehet, hogy  m eg tö rik  az 
„M ”  v a rázsa  és M exikóváros, » 
M ünchen, M on trea l és M oszkva 
u tán  m ás kezd ő b e tű s v á ro s ad  h e 
ly e t a  já té k o k n a k ?

D ick ju n g  a m e rik a i ú jsá g író  
sz e rin t a  szexv izsgála to t egyetlen  
versen y ző n ek  s ik e rü lt  m e g ú szn ia : 
a  b r i t  lo v ascsap á t ta g já n a k , A n n a  
herceg n ő n ek .

V i s s z a v á g á s
. i

a világbajnokságot* 
— 0 9  aa ti szók föladata

.Széchy Tamással, az úözó- 
válogátott vezető edzőjével 
az MTI munkatársa beszél
getett Montrealban, az 
olimpia úszó versenyei után. 
Az interjút* az alábbiakban 
ismertetjük. >  ... '

— Nem hagyott-e valamit 
számításon kívül, a szakem
b e r ? — hangzott az első 
kérdés.

— A versenyzők közül 
többen, így Wladár, Nagy 
Koczka, Sós és Hargitay is, 
élete legjobb eredményét 
úszta Montrealban, s akik
nek ez nem sikerült, azok 
sem hibáztáthatók. Meg kell 
említeném, hogy Verrasztó 
Zoltán á Montrealban töl
tött idő alatt lázas volt. Hú
ga, Gabi, megütötte a ke
zét* s a züzódás miatt erős 
fájdalmai voltak. Vala
mennyi versenyzőnkre ’ vo- 
natkozik az "a véleményem, 
hogy senki sem adta olcsón, 
minden magyar úszó igye
kezett a legjobb tudása sze
rint szerepelni — mondta a 
többi között Széchy Tamás.

Majd Verrasztó Zoltán 
szerepléséről szólt.

— Miridént megpróbált a 
200 méteres hátúszásban, 
óriási becsvággyal küzdött, 
Szerinterií még a győzelem 
megszerzése is megfordult 
a fejében, de aztán legyen
gült fizikai állapota miatt 
130—150 méter után telje
sen elkészült az erejével. 
Másnapba 400 vegyes előfu
tamaiban már fáradtan* : a 
lehetetlent próbálta meg,: .

Sokan úgy vélik, az ame
rikai úszóbajriokságon, ahol

a 400 m-es vegyes úszás 
döntőjében hármas magyar 
siker született, az ameri
kaiak olyan leckét kaptak,  ̂
hogy „felébredtek”, s a hát
ralevő időben sikerült a 
felzárkózás.

— Az amerikaiak tudták, 
hogy ők mire képesek, s mi 
mire vágyunk képesek . — 
válaszolta Széchy Tamás. — 
Nem hiszem, hogy a hármas, 
magyar győzelem befolyá
solta a terveiket, s változta
tott módszereiken. Stra- 
chan, a győztes és a máso
dikként beúszó McKee áz 
elmúlt 90 nap alatt akkorát 
fejlődött, .,9—10 másodper
cet javult, amire nem volt 
példa,, s amivel semmikép
pen sem . számolhattunk. 
Hargitay, azt hiszem, nem | 
csupán érmet, hanem 
aranyérmet akart szerezni. 
Ha-megelégszik a harma
dik hely megszerzésével, 
akkor azt talán el is éri. De. 
ezért senki sem hibáztat
hatja. /

— Hogyan tovább?
— Az 1978-as világbaj

nokságon szeretnénk visz- 
szavágni. Hargitay, Ver
rasztó és a többiek kiemel-1 
kedő tehetségű úszók, akik- . 
bén még sok lehetőség van .,

— További, tervei?
— A kudarc megrériftír 

tett, de aztán 'mindent el
döntöttem magamban: ér
demes és kell I is: folytatni: a-' 
munkát. Bérnék sportéíribe- ' 
rek a pártnefmm, akikben 
nemcsak é p ’ bízom, hanem 
ők is nag$bn bíznak ben
nem. . m /
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Kik lehetnek 
az első magyar 
»űrhajósok?

i Á  ' közelmúltban létrejött 
jszóyjét—njágyaí |  kormányközi 
■megállap,odás .értelmét) en a.,jö- 
|vőben szovjet", űrhajókon 
ímág^gr pilóták is. részt .yehet- 
tóek űrutazásokban. Éli ijesz az 
első. .magyar űrhajós ? Hogyan 

/lehet. lejutni, á 7 legénység. so- 
• i r a l ^ a ? , - o ' " . S í i  tó/

- Két úton
í A- . repülés, „ szakemberei 
^elmondtak,m 1/hogy. } ‘ á ' fenti 
'.’egyezmény értélniében lehétő- 

' ^©¿Vnyilik..nejnzetközí, tA köz- 
?tülf/','iipáiya.r!: tó- legénységgel 
¿űrhajó1 indítására7 a világűrbe. 
^Az’ eddigi tapasztalatok sze
rint- áz űrhajók ' vezető sze- 
imélyzetének: tagjai .valameny- 
Jnyien .vadászpilóták/ voltak,
]tehát hazánkban isi a már re- 
Jpülő‘ vadászpilótáknak van a 
legnagyobb esélyűk, hogy űr-*' 
hajósok legyének.

Az űrutassá válásnak * két 
■¡útja van: , valaki elkötelezi 
magát .a repülés,m int- hiva
tás mellett,^ vagy: pedig v olyan 
JZákrhában leszi tudós-kutató,. 
ám|Íytték kápyisélpi, á /világ-/ 
•űrt és iciegen* i i égitesteket • - is 
vizsgálnak. A középikoláS fia
talemberek 16 éves .'koruk
után i:1, 'jelentkezhetnek ' Ü. az 
MHSZ repülősklubjáiba, s- két 
évig ■'él^óletí “* ,,'éy\ gyakorTati 
félke^|ii|^.tVkápnak^ Érettségi 
után ái.ikato.nai főiskola ¡repü- 
fési ̂ fezaka' kövétkézik/ s n é g y  t 
léf¥fWfápv M ■'vádászré^títógép- 
vezetpkéntés kezdő tisztként 
f oly tát j ák • - |  > pályafutásukat. 
Több/száz"óráá'.vfi^piÜ^

PipiS^bí^Gteban'>;jélent*f 
kezhetnek az u ta É '^ ^ ^ f’háSBs  ̂
iskolébá/i^s* ; 1« '<'0 ¿Stótó
\ ' Kisebb . Váz. •

tudós:| íészi és ."úgy1 - líJáiyázza 
ipfe"g I $*■ Yilágj^t./;^z; ■ ű rh á jó ^  
gyakorlatából következtetve a 
geológia, a .biológia, a kénfiiá» 
áz,; Óryósbadomáriy, a, .csillagá
szat, * a ' hírádástéchniká,./' “ésl a, 
mérnöki ' pálya légjobb kép
viselői pályázhatnák elősórban 
az 1 űrHájőkban szakemberek 
tfzámápö fenntartott helyekre.

Számít a fog is
|  A legjelentősebb szűrök 1 az 

alkalmassági... vizsgák. Csak ,, 
száz százaíékik egészségesek 
jutnák-el az. űrstartig. Már .az 
MHSZ? fel vételnél is alkalmas-

sági vizsga van, de mindazok 
bejutnak a repülősklubokba, 
akik; a hétköznapi értelemben 
véve egészségesek. A vadász- 
repülők vizsgálata már jóval 
szigorúbb... Á repülők orvosta- 

Iní kutatpititézetébén 3—4 nap 
alatt a feje búbjától áz utolsó 
lábízéig kivizsgálják a jelent
kezőt. íg y . például tökéletes
nek kell lenni a szívnek és áz 

1 ér rendszer nek, az egyehsüly- 
’ érzékinek; á szemnek, $ magas- 
ságtűrŐ-képességgel is rendel
kezni kell. A köztudatban áz 
él, hpgy 32 ép fog nélkül sen
ki sem lehet vadászpilóta. Nos,'

; megtudtuk, hogy valóban 
szükséges1 a tökéletesv fogsor, 
vagy eredeti! Ugyanis |  beteg 
foggal. nem tanácsos repülni, 
két okból sem. A lyukas fog
ban levő lévegő a nagy ma
gasságban j hirtelen kitágul,; 
éles fájdalmat okoz, ami bal
esetet idézhet elő,. Másrészt a 
fossz fogak az emésztési zava
rok élőidézői, a gyakori repü
lés viszont' .'könhyeh előhívja 
a gyompr, betegségéit.:;
; A vadászpilótából ^űrhajós-’ 

jelpltté válás j egyik ,: feltétele 
szintén ' orvosi, > I pszichológiái 
vizsgálat, mivel áz ‘űrhajöspk- 
riák. még á piíótákriál is egész
ségesebbeknek, jobb idegálla- 
potúaknak és. ; szakképzetteb
beknek kell . lenniük. • Sokat 
hallunk arról/ hogy a rohamos 
technikai fejlődés 1 egyszer 
rnajd lehetővé teszi á leszáza
lékolt? ihytig’díjasök v kiránduTá- 
sát is -az űrbe. A  jelenleg ter
vezés1 > alatt " állÓ '̂ S héhány év 
múltva már közlekedő: tóissza/ 
térő .«iűjlwák. fl5»Rí^rfágy^fiVe-

|^ű rsí^k ' ¡¡flf| máf J f őldi-
hek j'ö;l>föáh
két biztosítanak, de- a  súlyta
lansággal 'és a ->nagy sebésségj 
Változásokkal bélátható / ideig 
mégv Számölni kell? N .

Mogsáábott? korhatár nincs 
aẑ  űrhájósoknál: ’az eddig re
pültek- 30 és 50 év közöttiek 
voltak. Az űrhajósok többségé 
családos, de agglegény is 
akadt közöttük. A lényeges, 
hogy rendezett legyen családi 
életük, miért ez biztosítja lel
kileg a problémamentes rét 
pülést. yők egyelőre nem me4 
hétnek a világűrbe, biológiai 
sajátosságaik . miatt. Később 
természetesen sor kerülhet rá, 
ha kellő feltételeket sikerül 
teremteni/ a számukra. .

O R V O S I H ÍR M O Z A II
|; ' Á Jcis rrvenjiyiségben ada- 
1 gglt villam osságm inden  

gyógyszernél . tiqtékonyqb-.; 
; bein. gyógyít ja . .az épilep- 

szíáti.: Ezt a . módszert a 
■ Netü Yprk-z , Medical .Col- 

legedben próbálták ki, még- 
!• pedig kiváló éred 
í lényegében mikrpeiektró- 
|  sgkfyról van., szó, amely.
i-| könnyűszerrel r elviselhető.
.■ A '¿péiégneií',, £$upán--égy- ..ap- 
i vógsfea\eléynet kell a zsebé- 
J ben Éordania,-

. ' p : '★  ■
|  Am epekő kifejlődése ne- 
1 mék szerint ■ változik. ' Az 
’ orvosi ' statisztikák tánűsá- 
", ga ‘ szerint háromszor any- 
' nyl nő betegszik meg epe- 
;i| kobéni m/int férfi.

ic .. .
4 Ügy . látszik, hogy a ti- 
? pikús. bőrbetegség, \a pik- 
Z kelysömör is Adégrendszeri 
■| eredetű. '-Gyógyításában ki- 
H váló eredményeket értek el, 

részbén nyugUitökkal,. rész- 
H ben' f i  üjabban - hipnó- 
Azissal,

'' 7 v
|  Á holland rHendvikus 

' j vari. . dér Veiden doktor 
^megvizsgált- ezer háziasz- 
£ szónyt és azt tapasztalta, 
•; hogy. gyakrabban betegszén

nék meg, m int a munkahe
lyen dolgozó nők. A rósz- 
szullétek oka sokszor 
kideríthetetlen. A  holland 
orvos egyébként azt is meg
állapította, hogy a házi-, 
asszonyok ezeket a . furcsa 
rosszulléieket /  ] viszonylag 
csendben, panasz nélkül tű
rik. : Kialakulóban van egy \ 

..újfajta betegség, az ún. 
háziasszonykór ? .

-k
A barnakenyér, a zöld* 

ség, a fényezetlen rizs és 
általában a nagy rosttartal
mú ételek megelőzhetik. a 
visszereki az infarktus, \ á 
trombózis: és más betegsé
gek kialakulását. Érre a 
megállapításra jutott az 
angol Denis Brukitt.

A nyugatnémet szociális- 
ügyi minisztérium nemré
giben felmérést készített á 
gyermekek ; ■ • táplálkozásá
ról. -Megállapították, hogy- 

Észak- Ha j n a—V esztf áíia 
''gyermeklakosságának. 21 
százaléka tül táplált A ha
tóságok elhatározták, hogy 
igyekeznek megtanítani a , 
szülőkét arra, hogyan kell 
ésszerűbben • táplálniok 

: gyérmekei'két.

■ ^ ‘4 -:Í>1 1 1  110 éves  I

Xantus János védencei
‘ Augusztus 9-én • volt 119 
éves a ^üdapesti ÁJlátkért. 
Ami a felnőtteknek tóián 
kényszerű kötelesség (már 
megint ki kell vinni a gyére
ket), az a gyerekeknek^ ha-1 
tárta,lan boldögság. Az állat-?, 
óvodában két leopárd, két 
medve, égy, puma. Valameny- 
nyién egyévesék, ősztől-r "búcsút 
' vesznék ' áz ‘ óvodától, felsőbb 
osztályba, külön ketrecbe köl
tözhetnek.' Most még játéko- 
sák, hízelkedő macskák, pedig 
termetük már tekintélyt pa- 
'ráhcsolő; Egy gyerek a ketrec 
cen túl ráncigálja az apját: 
„Apu!' Menjünk'; oda, olyan 
szelídek.” Valóban nagyon 
szelídek, megszokták az em
ber társaságát.. '

Lunát, a hatalmas szibériai 
tigrismámát sokan csodálják. 
Két kölyke m belecsimpaszkö- 
dik, játékra invitálják/ A 
szomszéd ketrecben a büszke 
apa: Bolygó lustálkodik. Vég
re I feláll. Közben, vágyakozó 
pillantásokát vet a másik 
nőstényre. Hiába, csak egy 
ketrec választja el őket égyL 
mástól. Szederjey I Á^Ós ; fő
igazgató. . mondja: „Túlzottan 
is jól állunk a szaporulattal, 
jelenleg négy jkis, szibériai tig
risünk, két leppárdunk, két 
koreai párducünk, két fekete 
párducunk és két pumánk 
van.” ' ■ *

A bőség zavara. De éppen 
ennek köszönhető, hogy az 
állatkert jó tíz éve nem igé
nyel valutát az államtól, sőt, 
valutatermelő lett. A) szaporu
latból fedezik a kiadásokat, a 
külföldi állatkertek t; és keres- i

^ c ív ^ i - n f r  i

kedők keresik az alkalmat, 
hogy cserélhessenek a buda
pestiekké!. Sokan bizonyára 
nem tudják: itt van a  világ 
legnagyobb feketepárduc-te- 
nyészete. Ám nemcsak erről 
híres, rangos a pesti állat
kert. Tíz olyan állatkülönle
gességük van (ugartyúk, pa
pucscsőrű madár, paradicsom- 
madár, gyümölcsevő galamb, 
núbiai ibex, darkász gazella, 
törpe víziló, koíobusz, koreai 
párduc,' fekete Vés fehér rac
ka), amely' így együtt sehol 
máshpl nem található. (Apro
pó, núbiai ibex, azaz kőszáli 
kecske. Miattuk kellett átépí
teni a mesterséges sziklákat, 
ugyanis akkorákat ugranak, 
hogy legutóbb az egyiket a 
Nagykörúton, a másikat pedig 
a Dózsa György úton fogták 
el.)

A majomház szenzációja a  
; három koíobusz. Az őshazá
ban egyik fáról a  másikra 
tíz-—húsz métert is ugranak. 
Itt meglehetősem sértetten gub
basztanak. Hamarosan na
gyobb ketrecbe költöznek, 
ahol két fát is kapnak, talán 
kedvet kapnak az ugrálásra. 
Az elmúlt tíz év során egyéb
ként sznite teljesen kicserélő
dött az. állatállomány, egyszó
val megfiatalodott az állat
kert.
. És . egy pillantás a múltba. 

Tisztelet és köszönet Xantus 
Jánosnak, Kubinyi Ágoston-* 
nak, és Gerenday József pro
fesszoroknak, hogy száztíz 
esztendővel ezelőtt megalapí
tották á  Budapesti Állatker- 
|e jP :rr =■' • v ’y  ■'

KIS TÖRTÉNETEK

Híres emberekről
Gyorsvonaton utazott 

Nagykanizsára Réti Józsefi 
Operaházunk volt tenor is
tája. Az étkézőkocsibán 
ütötték agyon áz időt Sán
dor János karmesterrel és 
a kanizsai koncert hang- 
szerszólistájával.

Túl voltak már az ebé
den, s a kávén is, Réti „ta
nár úr” odajszóVt a pincér
nek:

— Kérek még egy dup
lát!

A  pincér valahogy nem 
hallotta a vonatzakatolás
ban a [kérést, mire Réti ki
eresztette a hangját:

— Még egy duplát kér
tem!

Ez már zengett. A  pincér 
meg is hökkent tőle, a ked
ves. „Dudus” pedig za
vartan mentegetőzött:

----Bocsásson meg, ké
rem, a nagy hangomért! 
Véletlen volt. ?.;

— Az úrnak nem is le
het nagy a hangja — ud- 
variaskodott vissza a pin-

i cér, mire Sándor János 
megjegyezte:

— Nana, Jöjjön csak ve
lünk Kanizsára, ott majd 
meghallja!

A  pincér felkapta a fe-. 
jét.

— Mi az? Meccs lesz? — 
kérdezte érdeklődve.

Gyurkovíts Mária és Pjzl- 
ló Imre vendégszereplésé
vel mutatta be az Ötvenes 
években a Szegedi Nemze
ti Színház operatársulata 
Verdi Rigoletto című dal
művét.

Az utolsó felvonás záró-  
képében tetőzik a Vidor 
Hugó drámájából kölcsön

zött v hátborzongató ■ histó
ria. Rigoletto, a mántuai 
herceg udvari bolondja, 
megbízást adóit \ Spatafud- 
íe bérgyilkosnak, hogy her
cegi gazdáját, leánya: 
Gilda. elcsábítóját, tegye él 
láb alóí. Sparafucilé Itigo- 
letto álruhába öltözött, leá
nyát szúrta^ le, s most 
zsákba gyömöszölve! hur
colja be a színre, s teszi 
megbízója lába elé — a 
szerencsétlen Gildát.J,Rigo
letto azt hiszi, hogy a bér
gyilkos a herceg, hulláját 
hozta, de villám cikázik át 
á színen, s ekkor borzadva 
ismeri, fe l a zsákban szíven 
szúrt leányát. . .

— A tőr a szívembe szúrt 
— sikolt a zsák mélyéből 
Gyurkovics Mária,/ a hal
dokló Gildá — és a rém,je
lenetet újabb villámlás sár
ga lobbanása világítja meg.

— Mondd, ki volt a gyil
kos? — dörög Palló Imre 
ajkán a rigolettói kétségbe
esés, s ahogy feltámasztja 
a zsákot, a komor színhe
lyet hármas villám fürösz
ti kísérteties derengésbe.

Ám a végkifejlet idegté
pő 'pillanataiban halk ne
vetés hullámzik át a né
zőtéren. Gyurkovics a zsák
ban és Palló á  zsák mel
lett el nem tudják kép
zelni, mi történt.

Aztán egy hosszú, fé
nyesen villogó villámsoro
zat —- a nevetés felcsap, s 
a közönség, különösen a 
Gilda oldalán ülő része, 
fuldoklóéin kacag.

Palló rámered a Gilda 
tetemét rejtő zsákra és el
képedve olvassa rajta a 
nagy, nyomtatott betűs fel
iratot: TÜKER!

A gyermekek 36 százaléka cigarettázik
Az NSZK-ban á 12 éves 

gyermekek 27 százaléka és a 
14 évesek 42 százaléka heten
ként- legalább háromszor fo
gyaszt alkoholt. A 6—14 éve
sek 36 százaléka alkalmilag 
vagy rendszeresen dohányzik,

A 12-̂ -14 évesék 53 százalé
ka ‘ rendszeres alkoholfogyasz- 
tő. A 18—20 évesek 60 száza
léka, á 22 évesek 62 százalék- 
ka és a 24 évesek 71 száza
léka hetenként háromszor 
iszik.; E rendszeres álkohol- 
fogyászíók közül a 12 évesek 
9 százaléka, a 14 évesek 16 
százaléka, a 16 évesek 28 szá
zaléka és tó 18 éven felüliek 
32' százaléka a rövid italokat 
kedveli.

Hasonló számadatok * szere
pelnek a  cigarettafogyasztás
ban is: a 8—12 évesek 70 szá
zaléka egyszer már rágyújtott. 
A112—14 évesek 4 százaléka, 
a .14—17 éyesek 25 százaléka 
naponta,; dohányzik.

A 12:—24 évesek 72 száza
léka már fogyasztott gyógy
szert, 36 százalékuk rendsze
resen v nagy hatású fájdalom
csillapítóval él/VlOszázalékuk 
altató- és nyugtatószerekkel, 
6 százalékúk izgatószerekkel. 
A szakemberek az ű j trendet 
politoxikömániának , nevezik. 
Ez az alkohol, a dohányzás és' 
á . gyógyszerszedés közős ne Ve. 
A fiatalok ebben nem külön
böznek a felnőttek világától.
. 1960-ban minden NSZK- 

polgár. 7,7 liter tiszta alkoholt, 
1965-ben 10 litert,.:1974-ben 12 
litert ivott meg. Í950-ben 497 
cigarettát Szívott él,, 1960-ban 
1280-at; 1970rb.en ,1921-et. 1974- 
ben 2Ó65-öt. Az összés NSZK 
polgár 24 . százaléka naponta 
altatót vagy. nyugta tót szed.

1960-ban ' az. NSZK-ban nem 
egészen 400 ezer alkoholista 
közül már 40 ezer volt a fia
talkorú, ma pedig -150 ezren 
vannak, s ezzel azJ. összes al
koholisták 10 százalékát al
kotják. -

Az alkoholfogyasztás és a 
dohányzás megkezdése hát 
évvel korábbra' került/ Égyre 
több ember egyre, korábban 
és egyré gyakrabban teszi az

alkoholt kábítószerré, a gyógy
szert pedig olyan kémiai tá
masszá, amelyet arra használ 
fel, hogy megbirkózzék a 
mindennapi problémáival. Na
pi 80 gramm tiszta alkohol el
fogyasztása (ez két-két és fél 
liter sört, egy liter bort vagy 
egy harmad liter 35 százalékos 
pálinkát jelent) bizonyosság
gal az alkoholtól való függő
séget hozza létre, vagy éppen 
szervi károsodással jár.

A  százévesek kercsúak és hajlékonyak
■ feűósgt; még-

tó fŐbo rfnnt 2800 grúz állampolgárnak 
az életszokásait, akik, százévesek, vagy még idősebbek. 
Főként azt kutatták, hogy az idős grúzok túlnyomórészt 
mivel táplálkoznak. Táplálékuk kalóriatartalma például 
valamivel kevesebb, mint amennyit átlagban az orvosok 
ebben á korban javasolnak.

A százévesek főként a növényi ételeket részesítik 
előnyben. Nyugat-Grúzia egyes területéin például nem 
esznek p ír  dús ételeket, A csirke- vagy borjúhúst főként 
főzve fogyasztják, mert a hús ilyen-módon könnyebben 
emészthető. Napi táplálékuk legfőbb alkotórésze a  gyü
mölcs, a nyers főzelék. C-vitamin tartalmú káposztafé
léket minden évszakban fogyasztanak. A hosszú életű 
grúzok kevés cukrot esznek, viszont sok mézet. Étlap
jukon mindig szerepel a tej és a 6ajt/amely a főzelék
kel és a gyümölccsel együtt megakadályozza, hogy a 
százévesek érelmeszesedést kapjanak. v

Az ember hivatása
Vízszintes: 1. LeV Tolsztoj 

írtó napló jegyzeteiben (zárt 
betűk: M, A, T). 14. Szóban 
vagy írásban: tudat. 15. Ked
vezően rendez, orvosol. 16. 
Rendkívüli rövidítése. 17. At- 
tilá első felesége volt. 18. 
Ütemesen rázkódik. 19. A 
prótactíniun1 vegyjele. 20. 

|  Tajték. 22. Fanyar ízű, va-r 
do<n termő gyümölcs. 23. 
LNG. 24. Állatok betegsége. 
25. A zöld szín egyik árnya
lata. 27/. Hányig? kérdésre 
lehet a  válasz. 28. Egyik me
gyénkbe való. 29/ Szovjet űr
hajós/ a  világ; első űrrepülője 
(1934—1968). 31. . Tagadó,
nemleges. 33/ Ypern, • régi 
kisváros Belgiumban, fla- 
mand nevén. 34; A sziú in
diánok egyik fő csoportja. 
35. Értéken felüli árért áru
sít. 40. Dél-Amerika második 

. legnagyobb folyója. 44. Ezer 
évre terjedő időszak. 46. 
MÁV-alkalrnazott. 47. Eredj! 
48. Péter idegen változata. 
49/ Görögkeleti pap. 50. Bőr 
betűi,, keverve. 51. Ütlegel, 

r 52., Iráni uralkodó. 54. Fér
finév. 56. Mutatószó. 57. Nye
lőcső. 58. Ha szilárd, lehet 
rá éníteni. 60. Daloló szócs
ka. 61 A ko-rszérű öltözködés 
ilyen. 63. Kék virágúi rost- 
növény magvából sajtolják.

Függőleges: 1. Súlyt állapít 
még. 2. A füzetvégy része. 3. 
Nóta egynemű betűi. 4. Áz 
egyik német névelő. 5. Hul
lás, zuhanás; 6. A dohány 
hatóanyaga. 7. Laza szövét. 
8 / Az NDK' fővárosa. 9. Nem
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tart vissza. 10. Himbálódzva 
idé-oda mozog. 11. NNG. 12. 
Latin kötőszó. 13. Bizonyos 
ismeretek alapján valamely 
állás elnyerés éré j ögosít, 20. 
A vízsz. 1/ sz. sor folytatá
sa (zárt betűk: A, I, Z). 21. 
Régi játék, két végén he
gyesre faragott arasznyi fa
darab« 24. Heltaj írta hozzá 
dalait. 26. Seben képződik. 
28. Ilyen a szerelem és a 
szerencse.; 30. Hasad., 32. Ré
gi váltópénz. 36. Komponá
lás. 37/ Férfinév. 38. Á tu

niszi uralkodók címe volt.
39. Lassú lépésben. megy.
40. Párhuzamos. 41. Rúpiá
ban van! 42. Részecske. 43. 
Lesülés ellen használjuk. 45. 
Magyar családnév. .46. Esz
köz, a háztartásban is hasz
nálják. 51. Nincs tovább. 53. 
Fülünk érzékeli. 55. A Föld
közi-tengerben élő hal. 57. 
Színpadi' ötlet, bemondás. 59. 
POÁ. 62. Kiejtett betű. 64. 
Azonos római számok.

Beküldési határidő: 1976. 
augusztus 28.
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K észül Budapest legnagyobb  
lakótelepe

Benépesül a békásmegyeri 
lakótelep, a hónap közepén é r
kezik meg az első 600 lakó, 
s az évtized végére ez lesz 
a főváros legnagyobb lakóte
lepe; mintegy 13 ezer lakásá
ban városnyi ember jut- majd' 
új otthonhoz.
. Békásmegyeren tulajdonkép
pen két lakótelep épül, , az 
egyik az M—11-es út és a Du- 

. na között, a másik az úttól 
: nyugatra. Az utóbbi végleges 
térveit még nem hagyták jó 
vá. A Duna felöli rész kiépí
tése már évekkel ezelőtt meg
indult, s most -kezdődik majd' 
a „belakása”. Még áz.idén 1946 
lakást építenek és adnak' át, 
-S 1978 végéig ötezer lakás ké
szül él. Az ideiek még régi 
típusúak lesznek, s hasonlítá

snak az óbudaihoz, de jövőre 
már olyan házakat emelnek 
itt, mint Pesterzsébet belső 
városrészében. Megkézdődött 
ugyanis az 1-es házgyár re
konstrukciója, amelynek során 
korszerűbb elemeket készíte
nek majd a Szentendrei úti 
házgyárban is. A lakások át
lagos alapterülete nem vál

tozik, de a belső elosztás más 
lesz. így a hagyományos két- 
és háromszobás lakások he
lyett egy nagyszobából és két, 
illetve három félszobából álló 
lakások kapnak majd helyet 
a házakban. A házak többsé
ge 10 emeletes lesz, de helyet, 
kapnak majd a 16 szintes ma
gasházak is.

E lakótelepen végre a kom
munális létesítmények a la
kásokkal párhuzamosan ké
szülnek el. Máris áll az ide
iglenes KÖZÉRT, amely az 
állandó épület jövő évi elké
szültéig működik, s három la
kásból óvodát alakítottak ki. 
A végleges óvoda és bölcsőde 
a jövő év elején, a 16 tanter
mes iskola pedig már szep
tember elsejéig elkészül. A la
kások fűtését és melegvíz-el
látását szintén ideiglenes ka
zán biztosítja, a  jövő évbén 
már belépi az új fűtőerőmű, 
amely valamennyi lakás ellá
tását biztosítja majd. Csupán 
a telefonnal van baj. A lakó
telepen 'belüli föld alatti ká
belhálózat lefektetését a Pos
ta még mindig nem . kezdte éL

Leszakadt a legrégibb  
bécsi B u n a -b id

s Eddig ismeretlen okból le
szakadt az egyik legrégibb bé
csi- Dúna-híd, a híres ;Reichs- 
brücke. A hídon a szerencsét
lenség pillanatában egy autó
busz és egy Ford kisteherautó, 
tartózkodott.. A buszban csak 
a vezető és a kalauz tartózko
dott ; mindkettőjüket 1 sikerült 
megmenteni; a  teherautó el
merült, s a benne ülő 22 éves 
Terii, holttestét a búvárok meg-, 
találták. A szakértői viszgálat 
szerint a katasztrófát a füg
gőhíd. rozsda^ vasszerkezeté- 
íiek kifáradása, más vélemé
nyek szerint " viszont az ' egyik 
tartópillér betonjának elörege
dn e  okozta.

A Reichsbrücke 1937-ben. 
épült. Á második világhábo
rú utolsó napjaiban, amikor a 
visszavonuló németek felrob
bantották a  dunai hidakat, ezt 
is aláaknázták, de az előre
nyomuló- szovjet katonáknak 
még idejében sikerült meg
menteniük a hidat. Az egyik 
legforgalmasabb bécsi híd ha
talmas forgalmat bonyolított 
le, s nagy szerencse, hogy a

katasztrófa a haj nali órákban 
történt. I

Bécsben bejelentették, hogy 
sürgősen megkezdik a hídron
csok kiemelését, és robbantá
sokkal mielőbb utat nyitnak' a 
hajóforgalomnak. Előzetes 
számítások szerint a hajók út
vonalának szabaddá tétele két- 
három hétig is eltarthat. Elha
tározták,': hogy sürgősen ide
iglenes hidat emelnek a Du
nán, mivel a~ Reichsbrücke ki
esésével a sű rűn , lakott bal 
parti városrészek és a Bécs 
belvárosa közötti összeköttetés 
rendkívüli, módon megnehe
zült. A MAHART héesi kiren
deltségének közlése szerint a 
Dunába zuhant híd a folyó fel
ső szakaszán tartózkodó, há
rom' magyar vontatóhajó — á 
Kecskemét, a Gyöngyös és az 
Inota hazatérését teszi
egye lő re1 lehetetlenné. A Si
rály szárnyashajó viszont el
indulhatott útjára,’ mert ide
iglenesen a MAHART bécsi 
kikötőjében bonyolítják le a 
be- és kiszállást.

Belefezéshez; közeledik az aratás
A helyi záporok, zivatarok 

csak kismértékben akadályoz
zák a betakarítást* amely or
szágszerte jó ütemben halad. 
Á 'termőterületnek már csak 
mintegy 4—5 százalékán várja 
a gabonk a kombájnokat. Hét 
megyében már befejeződött r a 
munka. Nagyobb, összefüggő 
területeken már csak az or
szág nyugati és északi részein1 
kell levágni a búzát. \

Az idei betakarítással min
den eddiginél korábban, rö
vid idő alatt végeztek a ter
melők. A jól felszerelt nagy
üzemek; 12—14 nap alatt el
készültek a munkával. A leg
több helyen július középén 
kezdődött -á betakarítás. Az or
szág különböző vidékein azon
ban a kálászosok érésében idő
beni eltolódás mutatkozott.

Mindenütt nagy figyelmet 
kíván még a szalma betaka
rítása, összegyűjtésé, kfazlazá- 
s$. A termelők elsősorban azo
kat a részeket.-tették szabad
dá, ahol másodvetésre kerül 
sor, ezekét a tarlókat már kel
lő talajmunkában részesítet
ték,, ¿úgyhogy nincs \  akadálya 
az ismételt vetésnek. Elkövet
kezett a tarlóyetések utolsó 
időszaka, most már nem tűr 
késedelmet a vetőgépek indí
tása:

; Csóngrád megyében a gabo- 
. na betakarításával egy időben 
a .tsz-ek és az állami gazdasá
gok elismerésre méltó erőfe
szítéseket tettek azért, hogy 
minél nagyobb területen, mi
előbb végezzenek a másod ve
tésekkel. Eddig1 a megyében a 
búza után mintegy 6000 hek
táron vetettek takarmány nö- 
vénvt ‘•arlpburgonyát és zöld
ségfélét; így csaknem 4400 
hektáron másod vetésű silóku

koricát, csalamádét, kölest, 
cirkot, szudáni füvet, több 
mint 1000 hektáron tarlóbur
gonyát, 420' hektáron pedig 
zöldbabot, • uborkát, káposztát, 
karalábét, zöldborsót termel
nek. Az esőzések kedveznek a 
másodvetéseknek.

Több élesztőt,
5 7 0  ezer hektoliter 

ipari szeszt gyártanak

Három évvel ezelőtt helyez
ték üzembe Budafokon az évi 
12 000 tonna kapacitású új 
élesztőgyárat, de az ötödik öt
éves terv végére ez már nem 
elégíti ki a megnövekedett igé
nyeket. Ezért a termelés foko
zására rekonstrukciót hajtan 
nak végre; a meglevő épüle
tek jobb kihasználásával, tel
jesen ‘ automatizálttá j gépi be
rendezésekkel nemcsak több, 
hanem jobb minőségű. élesztőt 
is gyártanak majd.

Az 1978 végére elkészülő re
konstrukció évi 18 000 tonna 
élesztő gyártását teszi lehető
vé. .. ' : »/■

Az új berendezésék üzem be 
helyezése után megkezdik a 
kétd ékás adagokba csomagolt1, 
szárított élesztő gyártását is; 
ez a jelénlegi ,hat-nyolc nap 
helyett hat-nyőlc hónapig is 
eltartható. A korszerűsített 
gyárban, ; az élesztőgyártássál 
párhuzamosan, évente 570 000 
hektoliter ipari szeszt is gyár
tanak. ~A gyógyszer- és a vegy
ipar számára rendkívül fontos 
j  ;é'nány.ap hazái gyártása azért 
S  fontos, mert az ipari szész 
áfa, a . világpiacon rohamosan 
emelkedik.

ORSZÁGOS IGAZSÁGÜGYI 
STATISZTIKA

A bűnözés alakulásáról év
ről évre megjelenő igazság
ügyi statisztikai' kötetek sorá
ban most készült el az 1975. 
évi , adatokat tartalmazó ösz- 
szeállítás. A Belügyminiszté
rium és a Legfőbb Ügyészség 
együttesen közzétett jelentése 
megállapítja, hogy Magyaror
szágon az ismertté vált bűh- 
cselékmények (büntették és 
vétségek) abszolút száma az 
1965—1975. évek közötti 11 
esztendőben 1971—73Hban volt 
a legmagasabb és 1969-ben a 
legalacsonyabb. Az összbűnö- 
zés adatai bár kis mérvű, de 
határozott csökkenést mutat
nak.

A vagyon elleni bűncselek
mények száma 1975-ben — a 
megelőző évhez viszonyítva — 
10,5 százalékkal növekedett, 
ami azt jelenti, hogy. csaknem 
70 ezer esetben követtek el 
ilyen bűncselekményt.

A társadalmi tulajdon elle
ni bűncselekmények tavaly 
több mint 180 millió forinttal 
károsították meg népgazdasá
gunkat.

A vagyon elleni bűnözés 
mellett igen veszélyes az erő
szakos és garázda jellegű bűn- 
cselekmények kategóriája: itt 
a bűnözés 1969—1972-ben volt 
a legnagyobb mértékű. 1973- 
ban a megelőző esztendőhöz 
képest 6,8 százalékos. 1974-ben
— 1973-hoz viszonyítva — to
vábbi 3,1 százalékos csökkenés 
mutatkozott, 1.975-ben viszont
— 1974-hez képest — 6,8 szá
zalékos volt a növekedés.

1972-től megsokasodott az it
tas járművezetéssel elkövetett 
bűncselekmények száma:

1975-ben — a megelőző esz
tendő adataival összehasonlít
va — 14,4 százalék volt az 
emelkedés, ami más szóval azt 
jelenti, hogy 11 444-ről 13 091- 
re nőtt a bűnügyi, illetve sta
tisztikai esetek adata.

IJj l a k ó t e l e p  é p ü l  
S z o m b a t h e l y e n

Vas megye központja, Szom
bathely újabb lakóteleppel 
gazdagodik., A városi tanács 
Végrehajtó., bizottságai nenjfég 
hagyta, jóvá á  Perint-patak 
mellett, a Derkovits-városrész 
közelében épülő, 6500 lakásos, 
úgynevezett Öladi lakótelep 
első ütemének > építését. Esze
rint a 25 hektárnyi területen 
1980-ig 1777 lakás . átadására 
kerülhet : sor, a hozzájuk. tar
tozó; szociális és kommunális 
létesítményekkel együtt. A 
LÁKÓTERV tervei alapján 
születő városrész lakásainak 
kétharmadát házgyári elemek
ből állítják össze, s a lakások 
átlagos alapterülete 53 négy
zetméter lesz.

A tervezők különös gondot 
fordítottak a zöldterületek ki
alakítására. Előnyösnek mond
ható, hogy á  Peririt-patak 
menti vízmű védőterülete is 
bővíti a központi parkok szá
mát. ' Figyelembe vétték a gép
kocsik számának növekedését: 
a területen létesülő lakások 
parkoló és gépkocsi tároló le
hetősége 60 százalékos lesz.

Érdekes kombi nációs meg
oldást találtak a kommunális, 
illetve, a kereskedelmi ellátott
ság fejlesztésére. Mivel az új 
városrész közvetlenül, a; Der
kovits-telep mellett épül, a 
különböző létesítmények (óvo
dák stb.) száma és . nagyság
rendje meghaladja, a szokásos 
normákat, hogy ezzel is kom
penzálják a Derkovits-város
rész.. alacsonyabb ellátási szint
jét.";

lenpozdorja bútoriapgyár 
épül Komáromban

Magyar—belga kooperáció
keretében a Lenfonó- és Szö
vőipari Vállalat a belga Maj- 
recau céggel történt megálla
podás alapján megvásárolt egy 
Franciaországban néhány éve 
üzemelő lenpozdorja bútorlap- 
gyártó üzemegységet. Az üze
met Komáromban helyezik el, 
az öttani Íenárugyárban.

A belga berendezés éven
ként mintegy 17 500 köbméter 
préselt lenpozdórja bútorlapot 
állít majd blő. Némi átalakí
tással ez húszezer köbméterre 
emelhető. Az üzem vételárát 
öt éven keresztül évi nyolc
ezer köbméter bútorlappal fi
zeti ki a Lenfonó- és Szövő
ipari Vállalat. Az új bútorlap- 
gyár az év végén kezdi meg 
,a termelést.

E L E K T R O N I K U S  P  É  N  Z T Á  R  G  É  P

Az Irodagépipari és Finommechanikai Vállalatnál megkezdték 
a saját fejlesztésű elektronikus pénztárgépcsalád újabb típusá
nak gyártását. A gép kiszámítja a visszajáró pénzösszeget, és 
adatokat is szolgáltat. Bekapcsolható számítógép-rendszerbe is, 
ily módon állandóan figyelemmel kísérhető az árukészlet

alakulása

H árom m illiárd forinttal 
gazdálltnd ik

Székesfehérvár az V. ötéves tervben
Székesfehérvár az ötödik ot-

éves tervben 3 milliárd forint
tal gazdálkodj. Ebből célcso
portos lakásépítésre, óvoda, 
iskola, orvosi-1 rendelő és 
gyógyszertár létesítésére 2,5 
milliárd forintot fordítanak. A 
tervek szerint 7080 lakásnak 
kell felépülnie a tervidőszak
ban, s ebből 3800 a célcsopor
tos beruházás. Befejeződik a 
Velinszky-lakőtelep hármas 
üteme, valamint a  Vorosilov- 
/grádi-lakótelep teljes felépíté
se. Itt mintegy ötezer lakás 
készül el. Ezeknek a lakóte
lepeknek a befejező ' építése 
után a  régi piactér szomszéd
ságában Palotaváros néven új 
lakótelep építésé# kezdik majd 
meg, ahol hétezer korszerű 
otthon épül fel. A régi föld
szintes, elavult házak szanálá
sát 1978-ban kezdik meg.

A megyeszékhelyen épülő 
lakásokhoz Dunaújvárosból, 
Győrből és a  veszprémi ház
gyárból: érkeznek a panelek, 
ezek ‘ télj es ' szerelését kulcsát- 
adásig a Fejér megyei Állami 
Építőipari Vállalat végzi.

Űj kereskedelmi létesítmé
nyekkel is gazdagodnak a  fe
hérváriak. A Mészöv támoga
tásával. 'hétezer négyzetméter 
alapterületű, háromszintes szö
vetkezeti áruház épül. Ezt a 
létesítményt az Álba Regia Ho
tel szomszédságában építik. 
Hetvenkét tanterem és nyolc 
tornaterem felépítése is szere

pel a  beruházási tervben, 
ezenkívül társadalmi összefo-. 
gással plusz nyolc tantermet 
épít a város. Az óvodai he
lyek fejlesztésében mintegy 
ezer férőhely szerepel, ezen
kívül a  bölcsődei helyzet is 
javulni fog 300 hellyel:

Megkéződöt az új fedett 
uszoda tervezése, amely egy
úttal oktatási célokat is szol
gál majd. Bővül az orvosi ren
delői helyiségek száma is, 
mintegy 300 négyzetméterrel. 
Szolgáltatásokra az új, épü
lő lakótelep házainak ’ föld
szintjén 4000 négyzetméter 
összalapterületű helyiségeket 
biztosítanak.

A város délkeleti ipartele
pén sör- és üdítőital-palacko
zó létesül, ezenkívül Hj ke
nyérgyár és új tésztagyár is 
szerepel a tervben. A mbsta- 
ni vágóhíd már nehezen; tud 
eleget tenni a ‘kívánságoknak, 
ezért nagyobb kapacitásút épí
tenék. Az ötödik oiéyes terv 
beruházási programjában sze
repel az új mentőállomás, új 
tűzoltólaktanya, valamint 
négyezer adagos gyermekélel
mezési konyha, amely elsősor
ban az általános iskolásokat 
elégíti ki. Ugyanitt önkiszol
gáló étterem is épül.

A hárommillión! forintból 
csaknem félmilliárdot költe
nek közműépítésre, erőműbő
vítésre, vízhálózat-fejlesztésre, 
valamint szennyvíztisztító mű
re.

K ülföldön is kapós  
a m agyar porcelán

Világszerte, így hazánkban 
is reneszánszát éli a porcelán. 
Egyre többen keresik, egyre 
többen igénylik. Olyan termék 
ez, méllyel nap mint nap ta
lálkozunk : nélkülözhetetlen az 
étkezésnél, a pihenésnél, de 
hozzátartozik környezetünkhöz^ 
is. Nemcsak mi kedveljük a 
porcelánt, szeretik és keresik 
a magyar terméket a .világ
piacon is. Simó József, a Fi- 
-nomkerámiaipairi Művek stú
diójának vezetője adott tájé- 
koptatást munkáj ukról.

Európa egyik legkorszerűbb 
gyára az Alföldi Porcelángyár. 
Az 1964-ben alakult kombi
nátban 3000 ember munkája 
nyomán készülnek az edények, 
énítési és lakásfelszerelési ke
rámiák, fal- és padlóburkoló 
csempék.

Fajansz és porcelán lakás- 
felszerelési kerámiákat és fal
burkoló csempékét állít elő a 
Budapesti / Póréélángyán A B u 
dapesti Gránitgyárban készül
nek az élénk ■ ¡színű, modern 
kőedények és . dísztárgyak.

Az-, első. európai porcelán
gyárak egyike Hérenden van. 
A kézzel festett, kézi munká-. 
val készített,;/egvedí márkás 
finom porcelán edények a mú
zeumok és a gyűjtők7 féltve 
őrzött kincséi Áz: 1839-ben lé
tesült gyár tér.mékéi a külön-. 
böző vil ágki állífásoltón sok 
aranyérmét nyert '

Hag^pmányósi: jellegzetesen 
alföldirés módéra mintájú, ké
zi festésűd íílétvé irókázó mód
szerrel díszített sd  én veket és 

elő a
Hódmezővásárhelyi Majolika- 
gyárban.

A kézi festésű, maratott, 
arannyal díszített termékek

Hollóházáról indultak és in
dulnak sikeres útjukra. Az itt 
készült porcelán vázák, tálak, 
étkészletek mindenütt nagy el
ismerést vívtak ki máguknak.

Kalocsán ügyes kezű festő- 
asszonyok - magyaros,. kalocsai 
virágmintával díszítik az Al
földi Porcelángyár termékeit. 
Ezek a  kézzel festett, gazdag 
díszítésű edényáruk rövid idő 
alatt lettek népszerűek itthon 
és külföldön.

A pécsi Zsoínay-gyár - több 
mint egy évszázada ismert 
Európában. Nemzetközi sike
rét különleges fényű, zöld és 
v.örös eozinmázas, díszáruinák 
és a  híres,. Zsolnay-féle ke- 
ménycserépnek — a porcelán 
fajansznak — "köszönheti. Ez 
a lágy csillogásé, csontszínű 
Alapanyag, különleges 'tulaj
donságai révén kiemeli a dí
szítés hatását. A minták gaz
dagságát az .aranyozás csak 
.fokozza..'" • j '

Már megállapodás ézületett 
a. követkőző •/kiállítás megren
dezéséről is. Az új kiállításén 
az idén főiskolát végzettek ke
rámia-, porcelán- és űyeg-for- 
matervezésj; . diplom ám unkáit 
tekinthetik^ majd meg /az. ér
deklődők. .

Fehér jehiányban .szenvedő 
gyerekek szárftará á lódzi,„Ru- 
szalka,, Édességgyár I olyan 
desszert gyártását: kezdte meg, 
amelynek alapanyaga halfe- 
hérje. Az újfajta édesség ízé 
nem különbözik a hagyomá
nyos édességekétől — a szák- 
emberek- - szerint két-három 
ilyen desszert fedezi egy em
ber napi fehérjeszükségletét.

-41 í r é / »
M agyar mcszgyár 

Irakban

Jelentős nemzetközi sikert 
aratott két éve az .Jparterv, 
melynék szakem bert a  bor
sodi Sörgyár téryéivói elnyer
ték az Európai EÍőregyártási 
Szövetség arany; trófeáját. A 
rangos d í j ' a  magyar gyárépí
tők felé fordította a  nemzet
közi figyelmet, s mind gyak
rabban érkeznek külföldi meg
rendeléseké a  vállalatokhoz, 
így kerün sor az iraki Moszul 
város szomszédságában egy új 
mészfeldolgozó gyár létesíté
sére, amelyet a közeli hetek
ben m ár át is \ adnak rendel
tetésének. A korszerű üzem 
— egy .építőanyag-ipari kom
binát részeként. —• naponta 100 
tonna meszet biztosít a fejlő-1' 
dő iraki építőiparnak. A gyá
rat magyar tervek alapján a 
KGM Gépexport iroda építet
te meg és rendezte be, zöm
mel magyar gyártmányú, kor
szerű, automatizált gépekkel.

A magyar tervezők és ki
vitelezők az átadás előtt álló 
mészgyártó üzemmel olyan si
kert arattak, hogy máris meg
bízóét kaptak a gyár további 
bővítésére.

Lengyel egyetemisták érkéz- 
tek Pécsre a  Pollack Mihály 
Műszaki Főiskola és a  wroc- 
lawi PolitiChnika tavaly kö
tött együttműködési szerződé

sének alapján. A lengyel fia
talok a városépítő program
ból veszik ki részüket: tízen 
a pécsi panelüzém elemgyár- 

! tö-szerélő részlegében, a töb
biek — csaknem harmincán — 
az ingatlankezelő vaílalátnái 

í  dolgoznak
Mesterséges tó létesült Sop- 

| ron legszebb völgyében, a Ta- 
I esi árokban. Az ötezer négy
zetméter felületű víztárolót az 
ördögároki forrás; és a  Mártí
rok forrása táplálja. A*, völgy
ben, amely a 40-es évékben az 
illegális kohimunisták állandó 
találkozóhelyé volt, a mártír
halált halt kommunisták tisz
teletére emlékművet állítanak.

80 fajta dísznövényt nevel, 
üvé'gházáibati/ a  Sáórftbathelyi 
Kertész Tsz, s ezek; csaknem 
50 százalékát exportálja. A 
szövetkezetben 78 . millió fo
rintos beruházással tovább 
fejlesztik, Na dísznövény-ter
mesztést, s úgy számítanak, 
hogy 1982-től már égyuiillió 
dollár bevételi értékű dísznö
vényt exportálnak.

Ausztria lakossága csökkent.1 
A népszámlálás eredménye 
7 514 000 fő volt július velején, 
jelentik Bécsből. Ez 21^00-zal 
kevesebb, mint 1974-ben volt.

Ezer kilométeres autópálya 
épül Kubában; az „autópista 
nációnál” átszeli májú az egész 
Szigetországot. Á már folya
matban levő építkezések 1980- 
ra fejeződnek be. Az autópá
lya 860 kilométeren át hat 
nyomsávos.

Űj, nagy teljesítményű vízki
vételi mű épült Balatonfüre- 
den, az észak-balatoni regio
nális vízmű részeként.

Két értékes, Tintorettónak 
tulaj donítótt festmény nyomá
ra bukkant egy olasz .detek
tív egy osakai galériában. A 
festményeket 1974-ben |  kétfe- 
nekű ládában csempészték 
Olaszországból J&pánba.. p

Az Iza. II. bauxitbánya nyi
tása utolsó szákászához érke
zett. A nagyszabású munka 
1965-ben kezdődött a nyírádi 
lelőhelyekhez tartozó ' térüle- 

: tón, ahol 450 ezer tonna bauxit 
kitermelésére készülnek fél: A 
száilítóakná és szállítórend
szer már elkészült ; : a további 
vágatok., hájíásán négy csapat 
dolgozik még. Az új ..bauxit
bánya megnyitási határideje. 
1976. décembér 31., a dolgo
zók azonban novembér 7-re 
hé akárják fejezni a munká
latokat.
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